
                                                                                                                         
 

                           MĚSTO BOROHRÁDEK srdečně zv 
Uvnitř čísla najdete: 

str. 2-5 Z jednání rady a zastupitelstva, str. 5-6 Starosta informuje, str. 7 Blahopřání občanovi Borohrádku, str 7-11 Informační servis, 

str. 11-13 Borohrádčtí myslivci a rybáři, str. 13-14 MAP II – cesta ředitelů za finskými školami, str. 14 Aqua servis upozorňuje. 14-

21 Zprávičky ze škol, str. 21-23 Ze sportovních oddílů.   

 

  
 

  červenec - srpen 2019   

2013201020101245duben 

2010 

číslo 4 

2010201

01245du

ben 

2010 



Zpravodaj 4/2019 

 

2  

 

     Z jednání Rady a Zastupitelstva města Borohrádek 
 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 3. 5. 2019 

Rada města Borohrádek 
 

Bere na vědomí  
 

* Rada města bere na vědomí aktualizované Doporučené 

hodnoty minimálního nájemného pozemků pro k.ú. 

Borohrádek a k.ú. Šachov. 
 

Schvaluje 
 

*Záměr pronájmu části pozemku p.č. 229/8 trvalý travní 

porost o výměře 40 m2 v k.ú. Borohrádek. 
 

*Rada města souhlasí s oslovením vlastníků pozemku p.č. 

557/7 v k.ú. Borohrádek na odkoupení jeho části tak, jak 

je navrženo na přiložené situaci. Jedná se o pozemek 

pod místní komunikací, která slouží jako přístupová 

cesta pro vlastníky bytových domů čp. 554 a 531. 
 

*Rada města souhlasí s obnovením vodorovného značení, 

jehož realizace byla iniciována a financována městem 

Borohrádek. 
 

*Návrh Darovací smlouvy pro Linku bezpečí, z.s. Praha, 

IČ:61383198 ve výši 3.000 Kč. 
 

*Nabídku firmy Envocons na biologické posouzení 

lokality Starý písník Borohrádek. Cena posouzení je 

30.000 Kč bez DPH. 
 

*Souhlasí s opravou veřejného osvětlení (vč. výměny 

svítidel – za stmívatelné 8000lm) v souladu s cenovou 

nabídkou firmy ELUS, spol. s r.o., v ulici 5. května od 

pečovatelských domů po viadukt a výměnou svítidel 

(zvolen typ Philips BDP100) na náměstí. 
 

*Schvaluje výpověď Veřejnoprávní smlouvy uzavřené 

dne 27.9.2007 s účinností ode dne 20.10.2007 mezi 

městem Borohrádek se sídlem Husova 240, 517 24, 

IČO: 00274739 a obcí Žďár nad Orlicí se sídlem Žďár 

nad Orlicí 133, 517 23 Žďár nad Orlicí IČO: 00275565 

podle § 63 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
obcích“), jejímž předmětem je závazek města 

Borohrádek vykonávat ve smyslu ust. § 63 odst. 1 

zákona o obcích prostřednictvím Komise pro 

projednávání přestupků města Borohrádek na místo 

orgánů obce Žďár nad Orlicí v jejím správním obvodu 

přenesenou působnost podle zák. č. 200/1990 Sb., o 

přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, aktuálně 

podle zák. č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky 

a řízení o nich a zák. č. 251/2016 Sb., o některých 

přestupcích, a v takto přenesené příslušnosti přestupky 

projednávat, a závazek obce Žďár nad Orlicí za to hradit 

městu Borohrádek náklady s tím spojené. Výpovědní 

doba činí tři měsíce a počne běžet prvním dnem měsíce 

následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní 

straně, tj. dnem 1.6.2019. 
 

*Schvaluje výpověď Veřejnoprávní smlouvy uzavřené 

dne 2.10.2007 s účinností ode dne 1.11.2007  mezi 

městem Borohrádek se sídlem Husova 240, 517 24, 

IČO: 00274739 a obcí Čermná nad Orlicí se sídlem 

Velká Čermná 6, 517 25 Čermná nad Orlicí  IČO: 

00274798 podle § 63 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o obcích“), jejímž předmětem je závazek města 

Borohrádek vykonávat ve smyslu ust. § 63 odst. 1 

zákona o obcích prostřednictvím Komise pro 

projednávání přestupků města Borohrádek na místo 

orgánů obce Čermná nad Orlicí v jejím správním 

obvodu přenesenou působnost podle zák. č. 200/1990 

Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, 

aktuálně podle zák. č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za 

přestupky a řízení o nich a zák. č. 251/2016 Sb., o 

některých přestupcích, a v takto přenesené příslušnosti 

přestupky projednávat, a závazek obce Čermná nad 

Orlicí za to hradit městu Borohrádek náklady s tím 

spojené. Výpovědní doba činí tři měsíce a počne běžet 

prvním dnem měsíce následujícího po doručení 

výpovědi druhé smluvní straně, tj. dnem 1.6.2019. 
 

*Předloženou servisní a materiálovou smlouvu č. 

42534450 společnosti Konica Minolta Business 

Solutions Czech, spol. s.r.o., Brno,  IČ: 00176150. 
 

*Předloženou Smlouvu o dílo o zajištění hudební 

produkce dne 25.5.2019 s panem Hardy Marzuki. 
 

*Předloženou Smlouva o dílo o zprostředkování 

uměleckého výkonu na akci „Májové odpoledne 2019“  

dne 25.5.2019 s panem Milanem Fialou, IČ: 40032868. 
 

Zmocňuje  

* Město Chlumec nad Cidlinou k zastupování města 

Borohrádek na XVII. sněmu Svazu měst a obcí České 

republiky. 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 21. 5. 2019 

Rada města Borohrádek 
 

Schvaluje 
 

*Předloženou cenovou nabídku na řešení klimatizace 

v budově MěÚ Borohrádek dodavatelem Klima chlazení 

HK, s.r.o., IČ: 60915102, ve výši 76.186,44 Kč. 
 

*Smlouvu o podmínkách Sdílení dat se společností 

Asseco Solutions, a.s. ve vztahu k městem užívanému 

SW produktu HELIOS eObec. 
 

*Smlouvu o podmínkách Sdílení dat se společností 

Asseco Solutions, a.s. ve vztahu k městem užívaného 

SW produktu HELIOS Fenix.  
 

* Žádost na stavební úpravy v nájemním bytě, čp. 323, 

ulice Havlíčkova. 
 

* Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-

12-2016676/VB/2, Borohrádek p.č. 577/20, P. 

Malijovský, KvNN - v pozemku p.č. 910/1 v k.ú. 

Borohrádek, mezi městem Borohrádek jako povinným a 

ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín, 

zastoupená Energomontážemi Votroubek s.r.o., 

Jiráskova 318, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 



Zpravodaj 4/2019 

 

 3  

zastoupenými zmocněncem Ing. Michalou Cvejnovou, 

jako oprávněnou. 
 

*Záměr pronájmu části pozemku p.č. 585/6 – ostatní 

plocha, neplodná půda o výměře 25 m², v k.ú. 

Borohrádek. 
 

*Záměr pronájmu části pozemku p.č. 585/6 – ostatní 

plocha, neplodná půda o výměře 15 m², v k.ú. 

Borohrádek. 
 

* Souhlasí s předloženou cenovou nabídkou na zpracování 

projektové dokumentace pro stavební povolení 

„Rekonstrukce ulice Partyzána Petra“ předložená 

Ateliérem Macas, Pardubice. 
 

*Vyřazení majetku likvidací – třípatrová pec v hodnotě 

10.939 Kč Základní škola T.G. Masaryka  Borohrádek, 

příspěvková organizace. 
 

*Změnu odpisového plánu 2019 pro Základní školu T.G. 

Masaryka Borohrádek dle přílohy a to v celkové výši 

102.848 Kč. 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 10. 6. 2019 

Rada města Borohrádek   
 

Schvaluje 

* Smlouvu o dílo mezi Atelierem AURUM spol. s r.o., 

Jiráskova 21, 530 02 Pardubice a městem Borohrádek na 

vypracování Regulačního plánu Borohrádek – sever – 

Pod Pilou. 
 

* Mandátní smlouvu mezi Českým rybářským svazem, 

z.s, místní organizací Borohrádek a městem Borohrádek 

o výkonu rybářského práva na rybářském revíru č. 

08 751 003 Písník Na Zámlýní v k.ú. Borohrádek, 

v souladu s rozhodnutím Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí ze 

dne 21. 2.2019. 
 

* Instalaci dopravního zrcadla k výjezdu z Čechovy ulice 

do Havlíčkovy z důvodu zvýšení bezpečnosti. 
 

* Přijetí dotace pro Mateřskou školu Borohrádek 

IČ:75015676 z dotačního fondu Královéhradeckého 

kraje na financování výdajů vynaložených na realizaci 

projektu s názvem „Projektové dny“ evidovaného pod 

číslem 19SMV06-0015 ve výši 27 000 Kč. 
 

* Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Královéhradeckého kraje na realizaci projektu s názvem 

„VII. Sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje“ 

evidovaného pod číslem 19RGI02-0145 ve výši 100 000 

Kč. 
 

* Návrh Darovací smlouvy - Oblastní charita Červený 

Kostelec IČ:48323814 na náklady spojené s provozem a 

rozvojem služeb hospice a Mobilního hospice Anežky 

České ve výši 3 000 Kč. 
 

* Návrh Darovací smlouvy - Oblastní charita Pardubice, 

IČ: 46492160 na podporu domácí hospicové péče 

k zajištění výkonů lékaře, psychoterapeuta, vrchní sestry 

a sociálního pracovníka domácí hospicové péče ve výši 

3 000 Kč.  
 

* Smlouvu o nájmu části pozemku p. č. 229/8 trvalý travní 

porost o výměře 40 m2 v k.ú. Borohrádek na dobu 

určitou od 11.6.2019 do 31.8.2019 za nájemné ve výši 

800 Kč. 
 

* Smlouvu na pronájem části pozemků p.č. 557/2 trvalý 

travní porost o výměře 30 m2, p.č. 557/4 trvalý travní 

porost o výměře 86 m2 a p.č. 557/5 trvalý travní porost o 

výměře 14 m2, v k.ú. Borohrádek, na dobu neurčitou 

s tříměsíční výpovědní lhůtou za nájemné ve výši 10 

Kč/m2/rok. 
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 568/22 

zahrada o výměře 312 m2, vedený na LV 10001 pro k.ú. 

Borohrádek na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 

lhůtou za nájemné ve výši 10 Kč/m2/rok.  
 

* Smlouvu na pronájem části pozemků p.č. 453/8 trvalý 

travní porost o výměře 538 m2, st. 1003 zastavěná 

plocha a nádvoří o výměře 5 m2 a p.č. st. 1004 zastavěná 

plocha a nádvoří o výměře 8 m2 v k.ú. Borohrádek, na 

dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou za 

nájemné ve výši 1 Kč/m2/rok. 
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 646/1 ostatní 

plocha o výměře 95 m2, vedený na LV 10001 pro k.ú. 

Borohrádek na dobu určitou s tříměsíční výpovědní 

lhůtou za nájemné ve výši 10 Kč/m2/rok.  
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 666/4 ostatní 

plocha o výměře 78,5 m2, vedený na LV 10001 pro k.ú. 

Borohrádek, na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 

lhůtou za nájemné ve výši 10 Kč/m2/rok.  
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 666/4 ostatní 

plocha o výměře 110,6 m2, vedený na LV 10001 pro k.ú. 

Borohrádek, na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 

lhůtou za nájemné ve výši 10 Kč/m2/rok.  
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 480/3 ostatní 

plocha o výměře 250 m2, vedený na LV 10001 pro k.ú. 

Borohrádek, na dobu určitou od 1.7.2019 do 30.6.2021 

s tříměsíční výpovědní lhůtou za nájemné ve výši 1 

Kč/m2/rok.  
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 480/3 ostatní 

plocha o výměře 266 m2, vedený na LV 10001 pro k.ú. 

Borohrádek, na dobu určitou od 1.7.2019 do 30.6.2021 

s tříměsíční výpovědní lhůtou za nájemné ve výši 1 

Kč/m2/rok.  
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 480/26 ostatní 

plocha o výměře 100 m2, vedený na LV 10001 pro k.ú. 

Borohrádek, na dobu určitou od 1.7.2019 do 30.6.2021 

s tříměsíční výpovědní lhůtou za nájemné ve výši 1 

Kč/m2/rok.  
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 642/9 ostatní 

plocha o výměře 63 m2, vedený na LV 10001 pro k.ú. 

Borohrádek, na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 

lhůtou za nájemné ve výši 10 Kč/m2/rok.  
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 653/5 ostatní 

plocha, jiná plocha o výměře 12 m2, vedený na LV 

10001 pro k.ú. Borohrádek, na dobu neurčitou od 

1.7.2019 s tříměsíční výpovědní lhůtou za nájemné ve 

výši 15 Kč/m2/rok.  
 

*Souhlas s podnájmem v bytě v čp. 573, ulice Jiráskova, 

Borohrádek. 
 



Zpravodaj 4/2019 

 

 4  

*Předloženou Směrnici č. 1/2019 - Pravidla pro vysílání a 

užívání městského rozhlasu s účinností od 1.7.2019. 
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 666/4 ostatní 

plocha o výměře 81,4 m2, vedený na LV 10001 pro k.ú. 

Borohrádek, na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 

lhůtou za nájemné ve výši 10 Kč/m2/rok.  
 

* Smlouvu na pronájem části pozemku p.č. 666/4 ostatní 

plocha o výměře 84,5 m2, vedený na LV 10001 pro k.ú. 

Borohrádek, na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 

lhůtou za nájemné ve výši 10 Kč/m2/rok.  
 

* Smlouvu o poskytování služeb dotačního managementu 

na zpracování a podání žádosti projektu „Výzva NAD 

ORLICÍ-IROP-Kvalitní vzdělávání ve školách IV“ 

zpracovatelem Z+M Partner, spol. s r.o., Valchařská 

3261/17, Ostrava, IČ: 26843935. 
 

* Nájemní smlouvu na pronájem mobilní ubytovací 

buňky, stojící na pozemku parcelní číslo st. 819 v k.ú. 

Borohrádek. Nájemní smlouva se uzavírá na dobu 

určitou od 1.7.2019 do 30.9.2019 za nájemné ve výši 

1.500 Kč/měsíc. 
 

Zastupitelstvo města Borohrádek 

ze dne 24. 4. 2019   
 

Bere na vědomí 
 

* Zápis z jednání kontrolního výboru č. 2 ze dne 4.2.2019. 
 

* Zápis z 2. jednání Osadního výboru v Šachově ze dne 

7.3.2019. 
 

* Zápis z 2. jednání Finančního výboru města Borohrádek 

ze dne 20.3.2019. 
 

* Zápis z 3. jednání Finančního výboru města Borohrádek 

ze dne 11.4.2019. 
 

* Posouzení technického stavu budovy Církevní základní 

školy Borohrádek zpracované Ing. Jiřím Víznerem, 

STATICI.EU. 
 

* Stížnost na vybudování a provozování dětského hřiště 

v ulici Družstevní – Borohrádek.  
 

Schvaluje 
*Návrhovou komisi pro přípravu návrhu usnesení ve 

složení: JUDr. Josef Moravec, Mgr. Michal Přibyl, 

Libor Kašpar.  
 

*Souhlasí s umístěním  a dalším užíváním  dětského hřiště 

v ulici Družstevní – Borohrádek.  
 

*Darovací smlouvu mezi Královéhradeckým krajem, 

příspěvkovou organizací Správa silnic 

Královéhradeckého kraje, Kutnohorská 59, Plačice, 500 

04 Hradec Králové jako dárcem a městem Borohrádek 

jako obdarovaným ve věci těchto částí pozemku p.č. 

283/1v k.ú. Šachov u Borohrádku oddělených GP č. 

136-10/2018: p.č. 283/9 ostatní plocha, ostatní 

komunikace o výměře 82 m², p.č. 283/10 ostatní plocha, 

ostatní komunikace o výměře 12 m² a p.č. 283/11 ostatní 

plocha, ostatní komunikace o výměře 11 m².  
 

*Darovací smlouvu mezi panem J.Š. jako dárcem a 

městem Borohrádek jako obdarovaným ve věci 

pozemků:  783/3 ostatní plocha o výměře 495 m², p.č. 

783/4 ostatní plocha o výměře 586 m², p.č. 858/93 

ostatní plocha o výměře 75 m², p.č. 858/94 ostatní 

plocha o výměře 65 m² a p.č. 966/75 ostatní plocha o 

výměře 2239 m², vše v k.ú. Borohrádek.  
 

*Darovací smlouvu mezi panem J.Š. jako dárcem a 

městem Borohrádek jako obdarovaným ve věci 

spoluvlastnického podílu o velikosti 1/21 na pozemku 

p.č. 667/24 orná půda, o výměře 1260 m², v k.ú. 

Borohrádek.  
 

*Dohodu o umístění stavby (nadzemního vedení VN 35 

kV a betonového sloupu do pozemku 475/1 v k.ú. 

Borohrádek)  č. IE-12-2005710/DUS/05B Borohrádek – 

VN3970 – oprava příp. mezi městem Borohrádek a ČEZ 

Distribuce, a.s., zastoupené společností ELEKTRO 

COMP spol. s r.o., Maloskalická 68, 552 03 Česká 

Skalice.  
 

*Smlouvu číslo Z_S14_12_8120068557 o smlouvě 

budoucí o realizaci přeložky distribučního zařízení 

určeného k dodávce elektrické energie v Čechově ulici 

(fotbalové tréninkové hřiště) mezi ČEZ Distribuce, a.s. 

se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín a městem 

Borohrádek.  
 

*Souhlasí s podáním žádosti a zahájením jednání o změně 

kategorie zařazení Jednotky sboru dobrovolných hasičů 

Města Borohrádek v plošném pokrytí jednotek požární 

ochrany Královéhradeckého kraje. 
 

*Schvaluje Záměr odkoupení pozemků p.č. 480/16 - lesní 

pozemek o výměře 171 m², p.č. 480/2 - lesní pozemek o 

výměře 418 m² a p.č. 494 - ostatní plocha o výměře 106 

m² v k.ú. Borohrádek, v lokalitě Pod pilou. Náklady 

spojené s převodem pozemků hradí město Borohrádek. 
 

*Záměr prodeje pozemku p.č. 666/2 – ostatní plocha, 

neplodná půda, o výměře 886 m² v k.ú. Borohrádek, u 

bytového domu čp. 503 v ulici Partyzána Petra. Kupní 

cena bude stanovena na základě znaleckého posudku 

jako cena v čase a místě obvyklá, k níž budou 

připočítány náklady spojené s převodem. 
 

*Záměr prodeje pozemku p.č. 666/13 – ostatní plocha, 

neplodná půda, o výměře 1018 m² v k.ú. Borohrádek, u 

bytového domu čp. 504 v ulici Partyzána Petra. Kupní 

cena bude stanovena na základě znaleckého posudku 

jako cena v čase a místě obvyklá, k níž budou 

připočítány náklady spojené s převodem. 
 

*Záměr prodeje pozemku p.č. 948/33 – ostatní plocha, 

neplodná půda, o výměře 73 m² a p.č. 948/33 – ostatní 

plocha, jiná plocha, o výměře 45 m² v k.ú. Borohrádek, 

lokalita Bělidlo. Kupní cena bude stanovena na základě 

znaleckého posudku jako cena v čase a místě obvyklá, 

k níž budou připočítány náklady spojené s převodem. 

Kupní cenu lze uhradit prostřednictvím pravidelných 

měsíčních splátek do dvou let. 
 

*Záměr prodeje pozemků p.č. 948/35 – ostatní plocha, 

jiná plocha, o výměře 179 m²,  p.č. 453/12 – zahrada o 

výměře 29 m² a p.č. 453/13 – zahrada o výměře 8 m² v 

k.ú. Borohrádek, lokalita Bělidlo. Kupní cena bude 
stanovena na základě znaleckého posudku jako cena 

v čase a místě obvyklá, k níž budou připočítány náklady 

spojené s převodem. Kupní cenu lze uhradit 



Zpravodaj 4/2019 

 

 5  

prostřednictvím pravidelných měsíčních splátek do dvou 

let. 
 

*Schvaluje Zadání regulačního plánu Borohrádek sever – 

Pod Pilou zpracovaný Ateliérem AURUM s.r.o., 

Pardubice. 
 

*Dodatek ke smlouvě ze dne 5. září 2018 na vypracování 

Změny č. 2 Územního plánu města Borohrádek 

s Ateliérem AURUM s.r.o., Pardubice. 
 

*Žádost a záměr na převedení práv a povinností 

plynoucích ze „Smlouvy o uzavření budoucí kupní 

smlouvy“ dle článku IV. výše uvedené smlouvy na 

bytovou jednotku č. 573/70 o velikosti 3+1 

s příslušenstvím o výměře 92,94m² v III. NP domu č. p. 

573 v ulici Jiráskova, Borohrádek na stavební parcele č. 

p. 1020 – zastavěná plocha a nádvoří, č. parc. 646/42 – 

zastavěná plocha a nádvoří, a k ní náležících ideálních 

8663/96192 na společných částech domu na pozemcích 

na adrese vedenou pro k. ú. Borohrádek  
 

*Darovací smlouvu NAD ORLICÍ, o.p.s., IČ: 27513823 

ve výši 20.310,- Kč (10 Kč na obyvatele) na financování 

činnosti MAS. 
 

Neschvaluje 
 

* Návrh na zveřejňování ročních příjmů a čerpání 

rozpočtu města na webových stránkách, zpravodaji, 

úřední desce apod. ve stejné formě jako je zveřejňován 

schválený rozpočet města, tj. v položkách jednotlivých 

rozpočtových kapitol. 
 

* Návrh na roční odměnu členům výborů a komisí 

zastupitelstva města Borohrádku, kteří nejsou zastupiteli 

za práci ve výboru či komisi ve výši 1.200 Kč. 
 

* Záměr prodeje části pozemku p.č. 642/10 - trvalý travní 

porost  v k.ú. Borohrádek.  
 

* Záměr prodeje pozemku p.č. 642/9 trvalý travní porost o 

výměře 711 m² v k.ú. Borohrádek. 
 

Nesouhlasí 
 

*S kácením dubu (na náklady města) rostoucím na 

soukromém pozemku u CZŠ. 

 
  STAROSTA INFORMUJE 
 
 

Vážení spoluobčané, čtenáři borohrádeckého Zpravodaje,    

jako již tradičně Vám na tomto místě předkládám ve svém 

krátkém příspěvku přehled těch 

nejdůležitějších událostí, které se 

právě nyní řeší a probíhají v 

našem městě. 

Svůj dnešní sloupek si dovolím 

začít sportem a skvělou 

reprezentací našich seniorů. Ve 

čtvrtek 13. 6. 2019 pořádalo 

město Borohrádek ve spolupráci 

s místními školami, 

organizacemi a spolky, pod 
záštitou hejtmana a za podpory 

Královéhradeckého kraje, VII. 

ročník Sportovních her seniorů Královéhradeckého kraje. 

A troufám si říci, že úspěšně. Kladné ohlasy jsou veliké a 

jsme za to rádi. A to vše za pomoci mnoha ochotných lidí, 

kterým patří velké poděkování. Více informací o této 

sportovní akci si můžete přečíst v samostatném článku 

tohoto čísla městského Zpravodaje. 
 

Ale u sportu a volnočasových aktivit ještě chvilku 

zůstaneme. V průběhu celého roku jsem zván na 

nejrůznější sportovní akce a události, výroční schůze, 

setkávání spolků a organizací. Jsem opravdu pyšný a rád 

se tím i někdy kolegům starostům „chlubím“, kolik 

možností různých koníčků, kroužků, zálib je možno 

v našem městě provozovat. A těším se i ze skvělé 

spolupráce s těmito subjekty. Na to, že má Borohrádek 

něco málo přes 2 tisíce obyvatel, je ta nabídka myslím 

opravdu bohatá. Posuďte sami. V našem městě máme tyto 

spolky: zahrádkáře (2x), včelaře, rybáře, myslivce, 

fotbalisty (6 věkových kategorií), vodáky, volejbalisty, 

líné tenisty, nohejbalisty, zápasníky, hokejisty, 

badmintonisty, hráče kulečníku, hasiče (JSDH + SDH), 

členy Asociace sport pro všechny -  cvičení probíhá v 

oddílech - rodiče a děti, nejmladší žactvo, dětský aerobik, 

žactvo-míčové hry, žactvo-lehká atletika, ženy-zdravotní 

tělesná výchova, aerobik-ženy, dorostenky, jóga, pilates, 

kroužky žactva ASPV v Církevní základní škole 

Borohrádek. Aktivně funguje Klub důchodců. 

V městském kině jsou promítány filmy pro děti, konají se 

zde různé přednášky, besedy, divadelní představení. 

V sokolovně pak koncerty, plesy, zábavy. Dále zde máme 

širokou nabídku volnočasových kroužků v obou 

základních školách. V Borohrádku má svou pobočku i 

Základní umělecká škola Týniště n. O. K dispozici je 

všem občanům, návštěvníkům města víceúčelový 

sportovní areál (tenisový kurt, volejbalový kurt, 

beachvolejbalový kurt), hlavní a tréninkové fotbalové 

hřiště, sokolovna (velký a malý sál), asfaltové hřiště u ZŠ 

T. G. Masaryka, městský park, několik dětských hřišť, 

cyklostezka Borohrádek – Veliny a další značené 

cyklotrasy. V letních měsících je hojně využíván písník na 

Zámlýní jak ke koupání, tak k rybolovu. K oblíbeným 

činnostem patří i sjíždění řeky Tiché Orlice. Nejenom 

v létě a na podzim je možno vyjít na procházky do krásné 

okolní přírody, ale i na sběr lesních plodů do zdejších 

převážně borových lesů. No řekněte sami, nemáme my se 

tady krásně? Nemáme my široké možnosti volnočasového 

využití? A to jsem možná ještě na některé spolky a 

činnosti zapomněl (tímto se za to omlouvám)… Díky 

Vám všem, kdo stojíte v čele těchto spolků a organizací, 

díky Vám všem, kdo děláte něco pro druhé… Moc si 

vážím Vaší obětavé práce a skvělé součinnosti s městem a 

městským úřadem. 
 

- Po letech naskladňování dožilých asfaltových a 

betonových materiálů (např. dlaždic, obrub, panelů) ze 

staveb napříč 

celým městem 

bylo zajištěno 

jejich drcení. Pro 

zjištění 

nezávadnosti a pro 

možnosti dalšího 

bezpečného využití 



Zpravodaj 4/2019 

 

 6  

vzniklého betonového recyklátu bylo objednáno i jeho 

vzorkování. Odběry vzorků proběhly i na Šachově ze dna 

šachovského rybníčku. V případě jeho revitalizace, která 

by znamenala i odbahnění (a následně uložení tohoto 

materiálu) je potřeba znát, zda sediment neobsahuje 

nějakou ekologickou zátěž.  
 

- Další zpráva není bohužel moc příjemná a 

oznamuju ji s velkou lítostí. Naše žádost o dotaci 

z programu Ministerstva pro místní rozvoj na rekonstrukci 

školního hřiště a běžeckého oválu u ZŠ T. G. Masaryka 

Borohrádek bohužel nebyla vybrána. Z celkového počtu 

308 podaných žádostí jich bylo doporučeno ke schválení 

pouze 125. Jelikož však projekt revitalizace hřiště máme 

připraven, budeme se určitě i v budoucnu snažit využít 

některé z dalších dotačních výzev a sportoviště 

modernizovat.    
 

- V minulém čísle městského Zpravodaje byl 

uveden článek o možnostech jak si zařídit třídění odpadů 

v domácnostech. Jednou ze zmiňovaných možností jsou 

barevné třídící tašky. Ty byly v minulosti ve spolupráci se 

společností EKO-KOM a. s. pořízeny a zakoupeny 

městem Borohrádek.  Občané, kteří mají zaplacen 

poplatek za odpady, a ještě tak neučinili, si mohou sadu 

tašek ještě stále v úředních hodinách na Městském úřadu v 

Borohrádku vyzvednout zdarma. Jedna sada je určena pro 

jednu domácnost. Tašky lze používat buď jednotlivě, nebo 

lze sadu slepit přes suchý zip.   
 

Možná, že jste již zaznamenali, milí spoluobčané, že na 

sběrných hnízdech napříč celým naším městem, postupně 

dochází ke zkvalitňování možností třídění a k doplňování 

nádob na separaci jednotlivých komodit. A to i díky 

Vašim postřehům a požadavkům, za které tímto děkuji.  
 

Z důvodů nedodržování provozních hodin a 

neoprávněného vjezdu do sběrného dvora odpadů, 

přibývajících nepovolených vstupů a častého svévolného 

odkládání odpadů v areálu bývalého podniku ŽPSV 

Borohrádek, začala již naplno v těchto dnech fungovat 

vjezdová závora u hlavní brány a kamerový systém se 

záznamem. Je velmi nepříjemné, nákladné a nežádoucí 

nacházet a odstraňovat svévolně odložený, neroztříděný 

odpad na různých místech po celém areálu. V případě, že 

Vám dny či čas provozu sběrného dvora nevyhovují, 
raději prosím zavolejte na městský úřad či mně osobně a 

pokusíme se najít společné řešení, než volit „partyzánské“ 

způsoby likvidace odpadu. Děkuji Vám za pochopení… 
 

- Mám velikou radost, že volná ordinace v budově 

zdravotního střediska konečně našla své využití. Od 

čtvrtka 13. 6. zde zahájila provoz ordinace rehabilitační 

lékařka paní MUDr. Markéta Tušlová. Ordinační hodiny 

jsou prozatím každý čtvrtek od 7:30 do 13:30 hodin. K 

vyšetření je nutné se předem objednat telefonicky na čísle 

731 969 246 nebo osobně v ordinačních hodinách. 
 

- V měsíci červnu byla provedena rekonstrukce 

části chodníku pod městským kinem. Prašný a 

nevyhovující povrch spojovacího chodníku byl upraven 

z teplé obalované asfaltové směsi. I když je celé území 

pod kinem uvažováno do budoucna k přestavbě a 

revitalizaci, bylo potřeba zajistit aktuálně bezpečnost 

všech chodců a cyklistů. 

- Děkuji všem pořadatelům, organizátorům a 

účinkujícím Dětského dne a Májového odpoledne. I když 

jsem se bohužel nemohl letošního programu osobně 

zúčastnit, kladných ohlasů a poděkování ze strany 

návštěvníků se ke mně dostalo opravdu hodně. Takováto 

zpětná vazba pořadatele vždy potěší a dodává jim chuť a 

sílu do pořádání dalších akcí .   
 

- Děkuji všem zúčastněným školákům, pedagogům, 

pracovníkům obou základních škol za podporu 

charitativního projektu „Běh pro Adama“, který se 

uskutečnil v úterý 25. 6. na písníku Zámlýní. Jsem na Vás 

hrdý... I o tomto skvělém a srdečném projektu se dozvíte 

v následujících řádcích… 
 

Přeji Vám všem hezké a pohodové léto spojené 

s odpočinkem a mnoha zážitky.  

Váš starosta, Mgr. Martin Moravec 



Zpravodaj 4/2019 

 

 7  

   Blahopřání občanovi Borohrádku 

Jistě jste v měsíčníku U nás v kraji zaregistrovali, že 

hejtman Královehradeckého kraje Jiří Štěpán 8. května na 

oslavách Dne kraje udělil Pamětní medaile hejtmana 32 

významným osobnostem regionu. Pro Borohrádek bylo 

ctí, že mezi oceněnými byl i bývalý starosta Borohrádku a 

současný člen finančního výboru kraje Milan Maček za 

dlouholetý rozvoj Borohrádku a okolí.   
 

     Chtěl bych mu jménem svým a věřím i jménem 

bývalých a současných zastupitelů poblahopřát k tak 

významnému ocenění a popřát mnoho dalších životních 

úspěchů a zdraví. 

Ing. Miroslav Palhoun, zastupitel Borohrádku 

  

  Informační servis městského úřadu 

 

Dětský den a Májové odpoledne 2019 v Borohrádku 
 

Dětský den a Májové odpoledne, které pořádá město 

Borohrádek jako nejvýznamnější kulturní akci, je již 

minulostí. Dnem konání byla pro letošní rok sobota, 25. 

května. Týdenní předpověď počasí byla jako na houpačce, 

ale pořadatelé doufali, že sobota po týdnu příprav musí 

klapnout.  

Povedlo se, a tak se sluncem zalitý trávník začal konečně 

zbavovat posledních kapek rosy tak, aby pro zahájení 

dětských her a soutěží byly ty nejlepší podmínky. 

Celodenní program byl zahájen rybářskými závody „O 

pohár starosty“, které organizačně zajišťovali členové 

ČRS Borohrádek na vodní nádrži Zámlýní. 

Honza Dušek, moderátor celé akce, v půl desáté 

odstartoval na hřišti program pro děti.  

Krom volně přístupných pouťových atrakcí zde byly 

připraveny hry a soutěže ASPV Borohrádek,                                                    

ukázka činnosti Policie ČR a výjezdové jednotky 

borohrádeckých hasičů, pro ty nejmenší pak dovádění 

v bublinkové vlně a  pěnová tsunami. Své dovednosti 

předvedli v krátkých ukázkách také žáci  CZŠ Borohrádek 

a ZŠ T.G. Masaryka Borohrádek. O pitný režim dětí se 

postaralo město zdarma rozlévanými nápoji a malí i velcí 

mlsouni si mohli pochutnat na přibližně tisícovce 

palačinek z plotny pana Patrika Hůji. Čas do čtrnácti 

hodin bylo možno vyplnit obědem z místních specialit 

přímo na hřišti, nebo návštěvou restaurace Na Náměstí se 

zvěřinovými hody. 

Odpolední program byl zahájen vystoupením JAZZ 

BANDU J. Pavlíka ze ZUŠ Pardubice – Polabiny. 

Krátce na to vstoupil na podium JANEK LEDECKÝ se 

svojí doprovodnou kapelou a s hity z jeho dosavadní 

hudební tvorby. Než po něm ovládl podium Milan Fiala, 

jako Karel Gott Cover Man, který zpívá písně Karla 

Gotta, na parketu pod podiem zatančily děti z taneční 

školy LEVEL UP, DDM Holice. Program dále pokračoval 

neuvěřitelnou a strhující exhibicí PETRA KRAUSE – 

trojnásobného mistra světa v jeho jedinečné Bike Show. 

Tou dobou současně končily vyhlídkové foto lety 

vrtulníkem Robinson 44 nad Borohrádkem, čehož využilo 

asi 60 odvážlivců.  Na podium mezitím nastoupila  

skupina RÍ-RA, která hraje a zpívá irskou akustickou 

hudbu, a po ní následovala pětice tanečnic z taneční školy 

T-BASS z Hradce Králové. A následně  už se ke svému 

vystoupení  chystala hudební čtveřice HAMLETI,  jejíž 

frontman je Aleš Háma. Ten si svým projevem a 

humorem jemu vlastním hned v úvodu získal přítomné 

publikum, které si pak s chutí a nadšením s kapelou 

zazpívalo celou řadu českých i světových hitů napříč 

všemi žánry.  

Poslední hudební vystoupení sobotního dne obstarala 

formace LIVE BAND -World Music, cikánská kapela 

přirovnávaná ke světově známým „Gipsy Kings“. 

Neuvěřitelná energie, profesionalita a typická cikánská 



Zpravodaj 4/2019 

 

 8  

rytmika a melodika prolínající se s latinskoamerickou, 

byla pro přítomné, s jistou dávkou nadsázky, pomyslným 

dotekem vzdáleného Karibiku. Navíc atmosféru 

podtrhovala ještě teplá noc. Když po vytleskaných 

přídavcích kapela skončila, pomalu se už blížila půlnoc a 

poslední vytrvalci opouštěli hřiště. 

Tou dobou už se dalo hrdě říci, že den se vydařil, co do 

programu i počasí a na přítomných se dalo se poznat, že 

k všeobecné spokojenosti.   

Za přípravou akce takového formátu stojí mnoho práce.  

A zde chci poděkovat pořadatelům, zaměstnancům 

technických služeb, kteří areál připravovali, organizacím, 

spolkům, zúčastněným složkám i jednotlivcům, tedy všem 

kdo se na organizaci dne podíleli.  

Organizátoři děkují touto cestou i divákům za jejich účast, 

podporu a spoludotváření pohodové a přátelské atmosféry 

celodenní akce. 

Zdeněk Cablk, tajemník 
 

VII. sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje 

v Borohrádku 
 

Tento projekt byl realizován 

za finanční podpory 

Královéhradeckého kraje. 

Smlouva o poskytnutí dotace 

z dotačního fondu č. 19RG/02-0145 
 

Ve čtvrtek 13. června 2019 přivítal Borohrádek 310 

sportovců (z přihlášených 357)  z 23 senoirských 

organizací Královéhradeckého kraje. 

Registrace jednotlivých organizací probíhala jako tradičně 

v místní sokolovně.  Po předání občerstvení, stravovacích 

lístků a dárků od sponzorů byly hry slavnostně zahájeny. 

Slova na úvod pronesli hejtman Královéhradeckého kraje 

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D., náměstek hejtmana 

Královéhradeckého kraje Ing. Vladimír Derner, pan 

PaedDr. Mgr. Josef Lukášek, předsedkyně Krajské rady 

seniorů Královéhradeckého kraje paní Ing. Růžena 

Rýglová, zakladatelka seniorských her paní Hana 

Svobodová a zástupci města Borohrádek - starosta Mgr. 

Martin Moravec a Ing. Eduard Machek. O úvodní hudební 

doprovod se tradičně postarali žáci Základní umělecké 

školy z Týniště nad Orlicí.  Slavnostní slib zástupců 

sportovců a rozhodčích přednesli pan JUDr. Jiří Herold a 

paní Hana Sedláková. 

„Měli by tu s námi sedět i žáci ze základních škol, kteří by 
si měli z vás vzít příklad. Musím před vámi pomyslně 

smeknout klobouk. Děkuji všem klubům, které se přihlásily 
a přijely, děkuji celému Borohrádku, že už počtvrté 

sportovní hry pořádá a vám všem přeji úžasné zážitky z 

her i setkávání,“ popřál soutěžícím hejtman 

Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán při zahájení 

sportovních her.  
 

Soutěžilo se ve dvanácti individuálních a pěti kolektivních 

disciplínách. Počasí bylo jako na objednávku. Po 

předchozích velmi teplých dnech se dopoledne obloha 

zatáhla a připravila tak snesitelné klima pro skvělé 

výkony.  Motto letošních her bylo: „Jsme děti 

v pokročilém věku“.  
 

Na antuce se hrál nohejbal a přehazovaná – muži a 

smíšená družstva.  Na fotbalovém hřišti se házelo 

rybářským prutem, tentokrát nejen do dálky, ale i na 

přesnost a soutěžilo v pétanque. Novou disciplínou byla 

jízda na koloběžkách, kterou si vyzkoušelo mnoho seniorů 

mimo soutěž. V  parku u městského úřadu se odehrála 

tradiční soutěž v discgolfu. U sokolovny se střílelo na 

florbalovou branku a ze vzduchovky a házelo šipkami. Od 

loňského roku pokračovala soutěž v ruských kuželkách a 

hodu na basketbalový koš. Tyto disciplíny, včetně běhu na 

200 m, turnaje ve flaškované a stolním tenise, se 

odehrávaly v základní škole T. G. Masaryka. V letošním 

roce přibyla i přehazovaná žen vzhledem k velkému počtu 

přihlášených družstev.  

V areálu domova důchodců se již tradičně soutěžilo 

v házení kroužků.  

Říká se, že jsou dva druhy seniorů – junior senioři a 

senior senioři. Kategorie junior seniorů však není 

definovaná věkem, ale určuje ji chuť a radost do života, 
touha držet spolu a spolu se potkávat a bavit se. Děkuji 

pořadatelům dnešních sportovních her. Chci vám popřát 
úspěch v disciplínách a skvělé výkony,“ řekl náměstek pro 

sociální oblast Vladimír Derner.  



Zpravodaj 4/2019 

 

 9  

Škole T.G. Masaryka patří velké poděkování za podporu 

této akce. Učitelé, žáci a zaměstnanci zajišťovali mnoho 

soutěží a školní kuchyně připravila obědy pro většinu 

sportovců. Zbytek obědů pak zajistila restaurace Sport, 

Čestická hospoda a restaurace U Medvěda.  

V odpoledních hodinách byly v sokolovně po ukončení 

všech disciplín, v slavnostně vyhlášeny výsledky a 

předány medaile a poháry. O následující pohodovou 

atmosféru se postarala junácká kapela pod vedením Karla 

Přibyla. 

Hlavní finanční podporu seniorských her ve výši 

100.000,- Kč poskytnul Královéhradecký kraj a záštitu 

nad nimi převzal náměstek hejtmana pan Ing. Vladimír 

Derner a hejtman Královéhradeckého kraje, pan PhDr. Jiří 

Štěpán, Ph.D., kterým děkujeme i za osobní podporu této 

akce.   
 

Závěrem tedy děkujeme ještě jednou základní škole T. G. 

Masaryka, domovu důchodců v Borohrádku, církevní 

základní škole a všem organizacím – ASPV Borohrádek, 

TJ Sokol Borohrádek, TJ Lokomotiva Borohrádek, 

Mysliveckému spolku Borohrádek, MO Českého 

rybářského svazu Borohrádek, vodáckému spolku Cvak 

Team Borohrádek, které se zapojily do přípravy pořádání 

her, hasičům, MUDr. H. Štefanové, rozhodčím a jejich 

pomocníkům, kteří zajišťovali jednotlivé disciplíny po 

organizační stránce i po stránce zápisu výsledků, všem, 

kteří na stanovištích zajišťovali občerstvení. 

Poděkování si zaslouží prostě všichni, kdo se podíleli na 

organizaci a zdárném průběhu této akce, mnozí tak činili 

ve svém volném čase.  

Rovněž velké poděkování patří sponzorům této akce: 

DERMACOL a.s. 

Česká asociace Sport pro všechny 

DAM 

ADA INTERNATIONAL 

LAGA Borohrádek s.r.o. 

Jan Frolík-Pražírna kávy 

LBORO s.r.o. - lékárna Borohrádek 

Stavitelství Kašpar s.r.o. 

Kopecký s.r.o. 

Serafin Campestrini s.r.o. 

Řeznictví Jaroslav Šturm 

Kopecký s.r.o. 

AVEPO, s.r.o 

MUDr. Jaroslav Čepelka 

Kooperativa 

Alena Trnková 

Mgr. Jan Štefanides 

FOSTRADE s.r.o. 

MÚ, Jana Machková 
  

 

 

  Knihovna Borohrádek 
 

 

    Výpůjční doba: 
 

    každé úterý   13.30 – 16.30 hodin 

    každý čtvrtek   09.30 – 11.30 hodin  
 
 

Knižní novinky  
 

Logopedie pro nejmenší: zábavné hry a cvičení pro 

správný rozvoj řeči / Irena Šáchová  
 

Moje děti, tvoje děti, naše šťastná rodina / Kateřina 

Novotná, Iva Kyselá 
 

Moderní didaktika: lexikon výukových a hodnoticích 

metod / Robert Čapek 
 

Zlatá klec: nevěř mu, nevěř nikomu / Camilla Läckberg  
 

Láska pro samouky / Barbora Šťastná 
 

Prodloužená jízda / Václav Kopta 
 

Dům na samotě / Michaela Klevisová 
 

Ostrov šedých mnichů / Michaela Klevisová 
 

Proč máma pije: deník vyčerpané matky / Gill Sims 
 

Přiveď mě zpátky / B. A. Paris 
 

Pro svět mrtví / Graham Masterton 
 

Číňan / Henning Mankell 
 

Vůně ďábla / Mons Kallentoft 
 

Tiché roky / Alena Mornštajnová 
 

O trůn i o život: v tajných službách Otce vlasti / J. Bauer 
 

Spiklenci obruče a kladiva / Jan Bauer 
 

Křišťálový klíč. I, Falknovská huť/Vlastimil Vondruška 
 

Děsivé storky.Úsměv, prosím-- přichází zlo! / R. L. Stine 
 



Zpravodaj 4/2019 

 

 10  

Trosečníci. Kniha třetí, Strašidelná výprava / W. Morgan 
 

Na obtíž / Colleen Hooverová  

Hana Sedláková, tel.č. 606 154 043 

Knihovna.borohradek@seznam.cz 

 

ZUBNÍ POHOTOVOST ROZPIS SLUŽEB 
 

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 

8.oo – 12.oo hodin 
 
 

20.07. MUDr. Čapková Marie                        494 383 417 

Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 
 

21.07. MUDr. Loukota Jan                             494 621 665 

Komenského 127, Opočno 
 

27.07. MUDr. Pokorná Jaroslava                  494 515 697 

poliklinika, Rychnov nad Kněžnou 
 

28.07. MDDr. Matějková Denisa                   734 324 600 

Záhumenská 445, České Meziříčí 
 

03.08. MUDr. Miřejovská Dagmar                494 323 152 

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 
 

04.08. MDDr. Motyčka Martin                      775 224 093 

Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 
 

10.08.  MUDr. Nentvichová Eva                    494 623 775 

K. Michla 942, Dobruška 
 

11.08. MDDr. Petrák Tomáš                         721 200 244 

Náměstí  Dr. Lützowa 244, Vamberk 
 

17.08. MUDr. Plšková Ivona                         494 534 841 

Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 
 

18.08. MUDr. Podolská Jana                        494 371 783 

poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
 

24.08. MUDr. Skřičková Zdena                   494 515 695 

poliklinika, Rychnov nad Kněžnou 
 

25.08. MUDr. Pokorná Věra                       494 667 628 

Jana Pitry 448, Opočno 
 

31.08. MUDr. Přibylová Marta                       494 322 706 

Komenského 209, Častolovice  
 

01.09. MUDr. Malátková Ludmila             494 515 696 

poliklinika Rychnov nad Kněžnou 
 

07.09. MDDr. Stejskalová Věra                   494 381 263 

zdrav. středisko, Kout 566, Borohrádek 
 

08.09. MUDr. Sudová Simona                      494 371 031 

poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 
 

14.09. MUDr. Světlík Filip                           777 667 353 

Tyršova 515, Opočno 
 

15.09. MUDr. Štulík Richard                       494 515 693 

poliklinika, Rychnov nad Kněžnou 

 

 

Vzpomínka 
 

Dne 11. srpna  si připomeneme osmé výročí od úmrtí 

paní Anny Vovesné z Borohrádku. 

   

  Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi 
 

 

Ambulance rehabilitačního lékaře 

zdravotní středisko Borohrádek 
 

MUDr. Markéta Tušlová 
 

Ordinační a provozní doba: 
čtvrtek 7.30 hodin – 13.30 hodin 

 

objednání na tel. č. 731 969 246 
 
 

 

  Co a jak lze kompostovat 

 

Z domácnosti / ze školy / z firmy 

 Zbytky ovoce a zeleniny (včetně citrusových plodů), 

kávové a čajové zbytky, zbytky pečiva, skořápky z 

vajíček a ořechů, lepenka, papírové kapesníky, ubrousky, 

podestýlka domácích býložravých zvířat. 
 

Ze zahrady 

 Posekaná tráva, listí, větvičky plevele, zbytky zeleniny, 

piliny, hobliny, kůra, popel ze dřeva, trus býložravých 

hospodářských zvířat, peří, chlupy, vlasy. 
 

Materiály nevhodné ke kompostování 

 Kosti, odřezky masa, kůže (lze kompostovat, avšak vždy 

by měla proběhnout tzv. hygienizace, která zajistí smrcení 

původců chorob), stolní oleje a tuky (v menším množství 
lze kompostovat, vhodné je nechat je nasáknout do savého 

materiálu – ubrousků, pilin apod.), rostliny napadené 

chorobami (mozaika tabáku, spála růžovitých, šarka 
slivoní, nádorovitost košťálovin, rez fazolová, bílá 

sklerotiniová hniloba salátu), vykvetlé plevely chemicky 

ošetřené materiály – zbytky barev, laků apod., popel z 

uhlí, cigaret, prachové sáčky z vysavače, exkrementy 

masožravých zvířat, časopisy, plasty, sklo, kovy, kameny.  
 

Skladba bioodpadu se liší v závislosti na místu, kde 

probíhá separace. Tj. skladba bioodpadu produkovaného 

ve škole nebo ve firmách se bude lišit od bioodpadu 

produkovaného v domácnosti. I tak ale mějme na paměti, 

že i ve školách i ve firmách vzniká poměrně velké 

množství bioodpadů, které bychom měli v souladu se 

zákonem třídit a recyklovat.  

Na kompost lze ukládat veškerý „zelený“ odpad ze tříd 

včetně rostlinného odpadu z kuchyně. Tento odpad nesmí 

obsahovat živočišné zbytky (maso, kosti, mléčné výrobky 

apod.) a zbytky vařených jídel. Na živočišný odpad a 

zbytky jídel se vztahuje nařízení o vedlejších živočišných 

produktech, které požaduje vyšší stupeň hygienizace, než 

je možné dosáhnout v běžném kompostu. Vhodné složení 

materiálu významně ovlivňuje aktivitu bakterií. 

Uhlík (C) v organickém materiálu slouží jako zdroj 

energie nutný pro růst a množení buněk. Tělo buněk je 

složeno z bílkovin, které jsou tvořeny aminokyselinami, 

pro jejichž vznik je nezbytný dusík (N). Poměr uhlíku a 

dusíku (C:N) v kompostované směsi proto určuje rychlost 

kompostovacího procesu. Poměr dřevnatějšího, uhlíkatého 

materiálu (C) k dusíkatému materiálu (N) by se měl 

pohybovat v rozmezí 20 – 40 jednotek uhlíku (C) na 1 

jednotku dusíku (N). Pokud je materiál příliš dusíkatý, je 

třeba doplnit uhlíkatý, a naopak. 



Zpravodaj 4/2019 

 

 11  

 

Ideální poměr C:N (uhlíkatého materiálu "C" k 

dusíkatému "N") je cca 30:1.  

Orientační poměr uhlíku a dusíku C:N  
 

Zelené zbytky ze zahrad nejsou odpad 
Důležité je, aby systém nakládání s odpady vedl ke 

snižování množství SKO (směsný komunální odpad) a 

negeneroval nadměrné množství BRKO (biologicky 

rozložitelný komunální odpad). Často se stává, že sběr 

bioodpadů se orientuje na rodinné domy se zahradami a 

materiál, který se do té doby z velké části kompostoval na 

pozemcích obyvatel, se proměňuje v odpad. Obyvatelé 

přestávají kompostovat, množství SKO se nesnižuje a 

roste množství BRKO. 
 

Třídění bioodpadů v domácnostech je řešení  
V případě, že by se ve všech domácnostech třídil 

bioodpad, mohly by veškeré dnes nevytříděné bioodpady 

z domácností pokrýt roční spotřebu elektrické energie pro 

cca 14 000 domácností a dodat potřebné organické 

hnojivo pro cca 76 000 ha orné půdy, což je pouze malá 

část veškeré zemědělské půdy, která by komposty z 

bioodpadů mohla využít. 
 

Z jedné tuny bioodpadu 

je možné vyrobit až 100m3 bioplynu, ze kterého se v 

kogeneračních jednotkách může vyrobit 198 kWh 

elektrické energie a 348 kWh tepla [1]. Zbytky 

rostlinných materiálů, které pod slunečními paprsky rostly 

a zrály, se v uzavřených reaktorech bioplynových stanic 

bez přístupu vzduchu rozkládají. Anaerobní bakterie, 

které rozklad realizují, produkují energeticky hodnotné 

plyny - především metan. Bioodpad se následně 

kompostuje a vzniklé organické hnojivo - kompost - se 

může dále aplikovat do půdy. Tím se využití bioodpadů 

maximalizuje. Průměrná roční produkce bioodpadu z 

domácností činí na jednoho obyvatele cca 50 kg [2] (bez 

zahradního odpadu), což představuje cca 10 kWh 

elektrické energie. Pro srovnání: Pokud máte doma 

novější (úspornější) televizi, můžete se za svoji roční 

produkci bioodpadu cca 1/2 roku dívat na zprávy (30 min 

denně). 
 

Napřed separace, pak sequestrace 

Pokud se bioodpad kompostuje a kompost ukládá do 

půdy, dochází k takzvané „sequestraci“, to znamená k 

uložení vázaného uhlíku do půdy ve formě humusových 

látek a organominerálních komplexů [Habart Jan; 

Kompostováním proti klimatickým změnám, aneb 

sequestrace a obchod s emisemi skleníkových plynů, 

2003]. Z jedné tuny bioodpadu může být vyrobeno cca 0,4 

tuny kompostu, tvořeného přibližně z 60% sušinou, která 

obsahuje až 40% uhlíku (C) [Kafka Zdeněk; Základy 

ochrany životního prostředí, 2006]. Uhlík tvoří necelou 

třetinu CO2. Jestliže C tvoří 12/44 CO2, může jedna tuna 

zkompostovaného bioodpadu ušetřit cca 0,352 tun emisí 

CO2. Kompostováním tak přispíváme ke snižování emisí 

skleníkových plynů a k ochraně životního prostředí.  

ing. Petr Kliment 
 

 

 

Borohrádečtí myslivci a rybáři se snaží pomáhat 

přírodě 
 

Sportovní rybolov a myslivost jsou koníčky, které často 

bývají širokou veřejností vnímány tak, že se týkají 

především lovu. Dovolím si s tímto nesouhlasit, neboť i 

tyto záliby vyžadují hodně práce.  

Myslivec by měl být v první řade chovatel, ochránce 

zvěře, aktivně se starat o její životní prostředí, a až teprve 

potom mít možnost (právo) zvěř i lovit. U myslivců se 

jedná, co se týče pracovních aktivit, například o stavby a 

udržování mysliveckých zařízení (krmelců, zásypů, 

jesliček, solníků, posedů, kazatelen…), zajišťování 

dostatku krmiva pro zvěř (a to nejenom pro spárkatou zvěř 

v době nouze, přikrmování pernaté zvěře a kachen se děje 

téměř po celý rok), předkládání léčiv a solí, vyhánění 

zvěře před sekáním travních ekosystémů, instalace a 

budování napaječek, vyvěšování ptačích budek, 

vysazování stromů a keřů, předkládání ohryzů pro 

zajícovce, instalace optických a pachových ohradníků 

okolo polních, lučních porostů a silnic, aplikace 

ochranných nátěrů nezajištěných kultur, úklidové akce v 

přírodě, práce s mládeží, noční hlídání polních porostů 

před škodami především od divokých prasat a mnoho 

dalších.  

 

Na fotografii je možno vidět jedno z mnoha letos 

zachráněných srnčat v rámci společných brigád 
borohrádeckých myslivců a jejich čtyřnohých kamarádů 

na vyhánění zvěře před zahájením sekání travních porostů 
 

I u rybářů se jedná často o stovky hodin odpracovaných 

ve volném čase, a to především za účelem zajišťování 

provozu rybochovných zařízení, správy a údržby revírů a 

majetku, zajištění agendy chodu spolku, každodenní 

http://biom.cz/cz/odborne-clanky/kompostovanim-proti-klimatickym-zmenam-aneb-sequestrace-a-obchod-s-emisemi-sklenikovych-plynu
http://biom.cz/cz/odborne-clanky/kompostovanim-proti-klimatickym-zmenam-aneb-sequestrace-a-obchod-s-emisemi-sklenikovych-plynu
http://biom.cz/cz/odborne-clanky/kompostovanim-proti-klimatickym-zmenam-aneb-sequestrace-a-obchod-s-emisemi-sklenikovych-plynu
http://biom.cz/cz/odborne-clanky/kompostovanim-proti-klimatickym-zmenam-aneb-sequestrace-a-obchod-s-emisemi-sklenikovych-plynu
http://www.vscht.cz/uchop/udalosti/skripta/ZOZP/skriptaZOP.doc
http://www.vscht.cz/uchop/udalosti/skripta/ZOZP/skriptaZOP.doc


Zpravodaj 4/2019 

 

 12  

kontroly rybí obsádky, vedení dětských kroužků, školení 

nových adeptů o rybolov, činnosti členů rybářské stráže... 
 

 

Na níže uvedeném snímku je zachycen rybářský hospodář 
pan Svatopluk Hebr při vypouštění mníků jednovousých 

do řeky Tiché Orlice. 

 

Oba borohrádecké spolky spojuje i aktivní činnost 

v obohacování okolní fauny. Myslivci se snaží pravidelně 

vysazovat do volné přírody mladé zajíce, bažanty, divoké 

kachny, divoké králíky. Rybáři opakovaně vysazují do 

všech místních i svazových vod různé druhy rybí obsádky. 
 

Na další fotografii je zachyceno vypouštění 30 ks zajíců 

polních do honitby Mysliveckého spolku Borohrádek. 

Letošní „osvěžení zaječí krve“ v podobě bezplatného daru 

zajistila firma Vaillant Group Czech s. r. o. ve spolupráci 

s firmou Jiří Loufek tepelná technika Čermná nad Orlicí. 

Srdečně děkujeme. Vypouštění se zúčastnily i děti z MŠ 

Čermná nad Orlicí a děti z mysliveckého kroužku, který je 

veden při Církevní základní škole Borohrádek. 

Všem nám jde o společnou věc, zachovat pestrou, 

bohatou, rozmanitou a krásnou přírodu i pro příští 

generace...  
 

za Myslivecký spolek Borohrádek a ČRS MO Borohrádek 

– Mgr. Martin Moravec 

 
  U benziny se chytaly ryby 
 

Za krásného slunného počasí se ve čtvrtek 20. 6. 2019 

uskutečnil další ročník rybářských závodů s pracovním 

názvem „Benzina cup 2019“. Závody jsou pořádány vždy 

před koncem školního roku pro děti, které navštěvují 

rybářský kroužek při Církevní základní škole Borohrádek. 

Letošního ročníku se zúčastnilo 7 dětských závodníků, 

kteří se snažili ulovit co největší počet ryb. Každý úlovek 

byl řádně změřen a zapsán. Systém bodování byl takový, 

že co ulovený 1 centimetr ryby, to 1 bod. Celkem bylo 

uloveno 17 kusů ryb, převážně plotic, perlínů, cejnů a 

karasů. A kdo „proměnil“ nejvíce záběrů v ulovené ryby, 

kdo stanul na metách nejvyšších…?  
 

 

1. místo: Martin Kocka – 79 bodů  
2. místo: Radek Sazima – 60 bodů  

3. místo: Adam Pavlíček – 47 bodů  
 

Srdečně děkuji členům výboru rybářského spolku 

Borohrádek a panu Luďku Černému ml. (firma DAM) za 

celoroční podporu rybářského kroužku a zajištění 

hodnotných cen. Děkuji také všem přítomným dospělým 

za pomoc a přátelskou spolupráci.  

Všem dětem přeji hezké a pohodové prázdniny… 

Tak snad zase za rok: „Petrův zdar“!  
 

Mgr. Martin Moravec – vedoucí rybářského kroužku 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiX446Kj_riAhWKJFAKHaesBfYQjRx6BAgBEAU&url=https://www.crsmsodry.cz/ryby-nasich-vod/mnik-jednovousy/&psig=AOvVaw2Fi68TwTzMFKmPT67-Scej&ust=1561190791648889


Zpravodaj 4/2019 

 

 13  

 Rybářské závody o pohár starosty města Borohrádek 
 

 

V rámci májových oslav ve městě dne 25.5.2019 proběhly 

na vodní nádrži Zámlýní již tradiční rybářské závody o 

pohár starosty města Borohrádek. Závodu se zúčastnilo 32 

závodníků. Počasí bylo krásné letní a panovala dobrá 

nálada. O občerstvení se postaral tým pana Antonína 

Čermáka, za to mu děkujeme. Na příčce vítězů stanuli tito 

závodníci 

1. místo  p.Růžek  Čermná nad Orlicí 

2. místo  p.Mihulka Borohrádek 

3. místo  p.Panchartek st.Borohrádek. 
 

Blahopřejeme vítězům a doufáme, že se zase sejdeme za 

rok na závodech o pohár starosty. 
 

Poděkování patří všem sponzorům, bez kterých by se tyto 

závody neuskutečnily.                                            

 ČRS MO BOROHRÁDEK, Miloslav Bureš 
 

 

  AQUA SERVIS a.s. upozorňuje 
 

Vzhledem k organizačním změnám došlo v jarních 

měsících v některých našich lokalitách ke změně v osobě 

odečítače vodoměrů.  Každý náš pracovník provádějící 

odečty vodoměrů se na požádání prokáže průkazem 

s fotografií a logem společnosti, v případě dalších 

pochybností občanským průkazem a také na telefonním 

čísle naší společnosti 494 539 111. 
 

Dále Vás chceme upozornit na skutečnosti, že odečítači 

budou v letních měsících vzhledem k čerpání řádné 

dovolené zastupováni brigádníky. I u nich si můžete ověřit 

jejich totožnost stejným způsobem jako u našich 

zaměstnanců – odečítačů. 
 

Děkujeme Vám za pochopení 

AQUA SERVIS, a.s. 

 
 

 Cesta ředitelů za finskými školami 
 

V rámci projektu MAP II. jsme v posledním březnovém 

týdnu s vybranými pedagogy a řediteli MŠ a ZŠ z regionu 

Vysokomýtsko a Kostelecko, podnikli vzdělávací exkurzi 

do Finska.  

Cílem bylo vidět i zažít finské školství v praxi a zjistit 

informace o studiu a přípravě budoucích pedagogů. 

 V programu proto byla návštěva univerzity v Tampere a 

mateřské i základní školy v Kangasale.  

Hned po přistání na nás dýchla pohoda a klid, která 

prostupuje vším. Vše je založeno na důvěře, svobodě a 

zodpovědnosti.  

Ředitel je jmenován do funkce nastálo. Škola se soustředí 

pouze na vzdělávání. Pokud se ve škole projednávají 

otázky vzdělávání žáka s rodiči, je prakticky vždy žák 

přítomen. Ve výuce není důležitá soutěživost, ale 

spolupráce, zodpovědnost a podpora. Kontrolní 

mechanismy v celé oblasti takřka nejsou, nebo jsou pouze 

minimální, ať už na úrovni pedagog – žák; ředitel – 

pedagog; zřizovatel – ředitel. Učení je ponecháno v 

kompetenci učitelů a dětí, učitelé nejsou kontrolováni ani 

ředitelem, ani školní inspekcí, (která ve Finsku 

neexistuje). Zřizovatel i management školy jsou tu pro 

podporu učitelů. Škola je financována zřizovatelem 

(obec), učebnice a pomůcky jsou k dispozici všem dětem 

zdarma stejně jako jídlo. Stát hradí výukové materiály a 

programy na PC (materiály jsou zdarma, licence se 

kupují), které jsou v celém Finsku koncepčně jednotné, 

liší se pouze v drobnostech. Veškerý provoz školy má na 

starosti zřizovatel. 

V rámci exkurse jsme navštívili univerzitu, kde jsme 

nahlédli do studia budoucích pedagogů a teoreticky se 

dozvěděli o finském systému školství. V podstatě je 

jednoduchý. Mateřská škola, základní škola a dva typy 

středních škol (učiliště a střední škola s maturitou). Na  

vysokou školu je možné jít (postoupit) z obou středních 

škol. Studovat může každý a v kterémkoli věku. Vše je 

založeno na důvěře – rodiče věří školám, školy učitelům, 

učitelé žákům a žáci přebírají zodpovědnost za to, že se 

učí nejlépe, jak mohou. 
 

Mateřské školy je možné navštěvovat od 1 roku a 

povinný je rok před vstupem na základní školu. Do 3 let 

věku jsou děti rozděleny podle věku ve skupinách max. po 

12 a stará se o ně 1 pedagog a 2 zdravotní sestry. Od 3 do 

6 let jsou rozděleny rovněž podle věku ve skupinách max. 

do 24 a starají se o ně 2 pedagogové a 1 zdravotní sestra.  

Finové věří, že čím dříve dítě nastoupí do vzdělávacího 

systému, tím má větší šanci na úspěch ve vzdělání.  
 

Do základní školy začínají děti zpravidla chodit v 7 

letech, výjimečně mohou od 6 let. Povinná docházka je do 

16 let. Celkově tráví ve škole 4 – 6 vyučovacích hodin 

(méně než u nás). Zastávají názor, že méně je někdy více. 
Maximální počet žáků ve třídě může být až 30, ale 

zpravidla je počet okolo 20 žáků. Většinou pracují v tzv. 

hroznech po 8, ve kterých, dle aktivit, buď spolupracují, 

nebo pracují samostatně. Velkým překvapením byly 

pracovní činnosti. Děti jsou rozdělené na dvě skupiny 

(nejsou děleny dle pohlaví). Každá skupina pracuje půl 

roku buď s tvrdým (kov, dřevo, plast), nebo s měkkým 

(látky – šití, žehlení) materiálem. Následující půl rok se 

skupiny vymění. Za půl roku vytvoří samy zhruba tři 

praktické výrobky. 
 

Frontální výuka není žádoucí. Učitel spíše děti doprovází 

a vede ke spolupráci. Netrvá na tom, že musí sedět v 

lavicích. Mohou konzultovat svůj postup se spolužákem, 

přecházet po třídě. Učitel zadá, co budou řešit a nechá 



Zpravodaj 4/2019 

 

 14  

žáky samostatně pracovat, přičemž mnohdy využívá i 

prostory chodeb. Žáci nejsou zbytečně stresováni 

množstvím testů ani ústním zkoušením. Hodnocení je 

prováděno formou bodování od 0 do 10, přičemž 

hodnocený test je označen dvěma čísly – počtem 

dosažených bodů a počtem dětí, které stejných bodů 

dosáhlo, např. 8/5. Informatika se samostatně nevyučuje, 

práce s IT je běžnou součástí vzdělávání žáků v jiných 

předmětech (zeměpis, dějepis, …)  

Mobilní telefony jsou zakázané, děti je při příchodu do 

školy vypínají a mohou je opět zapnout buď na vyzvání 

učitele, nebo při odchodu ze školy. Na většinu přestávek, 

povinně na velkou přestávku, chodí všechny děti ven. 

Jediný limit je - 20°C.  

Inkluze byla zaváděna před dvaceti lety, po negativních 

zkušenostech se od ní, tedy v rozsahu, jaký je u nás, 

upouští. Začleňují se pouze děti s mírnou poruchou, pro 

ostatní jsou k dispozici školy speciální nebo školy při 

zdravotnickém zařízení. Rozhodnutí o přestupu má v 

pravomoci sama škola na základě konzilia. Každá škola 

má pro podporu tým odborníků, speciální pedagogy, 

školního psychologa, asistenty pedagoga. 

Stravování je zajištěno centrálně. Nepodléhá však vedení 

školy, ale zřizovateli. Děti se už od školky obsluhují 

samy. Je kladen důraz na samostatnost a zodpovědnost, 

týká se množství i složení vybraného jídla. Ve stravování 

jsou jiné zvyklosti - nejsou polévky.  Jednoduché jídlo, 

které je doporučováno v tomto poměru: ¼ ryby, maso, ¼ 

příloha (obvykle brambory), ½ dostatek čerstvé zeleniny, 

různé zálivky na saláty. 

Co napsat na závěr? Svoboda a důvěra společně se 

zodpovědností přináší klid, který má blahodárný vliv na 

celý život jedince i společnosti. Tak jsme to zažili ve 

Finsku my.  

realizační tým MAP II pro region Kostelecko 

 

   Zprávičky ze škol 

 
   Základní škola TGM 
 

 

Přehled událostí, ZŠ TGM Borohrádek 
 

Zájezd do Anglie 

V půlce deštivého května jsme odjížděli na týdenní 

vzdělávací pobyt do Anglie s obavami, že si od mokrého 

počasí dlouho neodpočineme. Jak milé překvapení v 

podobě jasných slunečních dnů na nás čekalo v zemi, od 

které by to málokdo očekával. To bych však předbíhala, a 

proto nejdříve popíši cestu vedoucí za historickými městy 

a sluncem ozářenými plážemi, které jsme navštívili. Po 

cestě do Anglie nás čekalo několik zastávek. Při té první 

se k nám přidala pražská škola, která doplnila naši 

výpravu. Cestu přes Německo až na skupinku pražských 

vytrvalců s mobilními telefony téměř každý prospal. Ven 

z autobusu nás vylákalo bruselské Atomium a později 

procházka po historickém centru Brug, kde jsme mohli 

ochutnat vafle s proslulou belgickou čokoládou. Náročný 
den jsme zakončili ve Francii, kde jsme přenocovali. Byli 

jsme rádi za měkkou postel, kterou jsme si kvůli brzkému 

vstávání dostatečně neužili, neboť jsme museli stihnout 

ranní trajekt. Anglie nás přivítala svými křídlovými útesy, 

které jsme v pozdějších dnech navštívili. Ubytováni jsme 

byli u náhradních rodin v Brightonu. Většina studentů 

byla se svými náhradními rodiči spokojená. V 

následujících dnech jsme navštívili místa jako Hastings, 

Portsmouth, Seven Sisters a samozřejmě Londýn.  

Těsně před odjezdem z Londýna jsme se dočkali i pravého 

anglického sychravého počasí, což nám nevadilo, jelikož 

se naše výprava chýlila ke konci. Cestu domů nám krátili 

pražští vtipálci, vzájemné úpravy vlasů, poslech hudby a 

krásné vzpomínky na příjemně strávený týden v Anglii. 

Pavlína Raková, žákyně 9.B 
 

VII. sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje 

Dne 13. června 2019 se v Borohrádku uskutečnily VII. 

sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje. 

Zaměstnanci školy a žáci opět pomáhali při organizaci 

této akce na výbornou - ať už to bylo v úloze rozhodčích, 

pomocníků, obsluhy u občerstvení či spojek mezi 

jednotlivými stanovišti. Poděkování patří také do školní 

jídelny.  Jsme moc rádi, že téměř šedesát našich žáků 

trávilo školní volno ve společnosti aktivních seniorů.  
 

Muzikál Dvanáct měsíčků 
Žáci 4. až 7. ročníku pod vedením pana učitele Pichla a za 

pomoci paní asistentky Rückerové nacvičili muzikál 

Dvanáct měsíčků autorů Zdeňka Svěráka a Jaroslava 

Uhlíře. Premiérové vystoupení se uskutečnilo 21. června 

2019 v městském kině. Dopoledne sehráli dvě vystoupení 

pro žáky prvního stupně a jedno představení pro děti z 

mateřské školy, odpolední představení bylo určeno pro 
veřejnost. Diváci obdivovali nejenom pěvecké umění, ale 

i herecké výkony, nádherné kulisy a originální nápady 

(oheň = ventilátor, červená blikačka na kolo a krepák ). 



Zpravodaj 4/2019 

 

 15  

V hlavních rolích vystupovala Šárka Martincová jako 

Maruška, Eliška Martincová jako Holena, Natálie 

Morávková jako matka a úlohu ženicha vtipně sehrál a 

zazpíval Pavel Lukašík. Hudební pohádkový příběh 

doplňoval dívčí sbor a samozřejmě nechyběli ani 

"strýčkové zlatí" (zpívala Maruška) = "usmolení staří 

dědci" (zpívala Holena), tedy měsíčci. Děkuji všem 

vystupujícím a samozřejmě panu učiteli a paní asistentce 

za čas věnovaný přípravě představení, které se jim 

opravdu vydařilo! Ještě jednou velká pochvala, byli jste 

skvělí! 
 

Pomáháme Adamovi 
Dne 25. června 2019 se uskutečnila charitativní akce - 

Běh pro Adama. 

Letošní charitativní běh byl věnován Adamu Peškovi, 

mladému hendikepovanému sportovci, jehož snem je 

kvalifikovat se na paralympiádu do Tokia v roce 2020. 

Naše škola také o Adamovi vytvořila video, které najdete 

na www.adampeska.cz.  

Akce se za účasti paní Ivy Peškové, Adamovy matky, a 

běžecké účasti starosty města Mgr. Martina Moravce 

konala v horkém letním dopoledni u písníku na Zámlýní. 

Vedle žáků a zaměstnanců naší školy běželi i žáci a 

pedagogové z CZŠ Borohrádek. 

Žáci předem obdrželi sponzorské listy, na kterých jim 

sponzoři - rodiče, příbuzní, učitelé či podnikatelé přislíbili 

určitou finanční částku za uběhnuté kolečko, a následně 

slíbenou finanční částku přinesli do školy. Veřejnost 

mohla přispět charitativním startovným a stále je možné 

přispívat na Adamův transparentní účet (odkaz je na 

stránkách školy). Adamu Peškovi jsme ke splnění jeho 

snu pomohli částkou 45 968 Kč!!! 

Děkujeme běžcům za neuvěřitelné výkony, sponzorům za 

finanční podporu a paní Peškové za výuku boccii, dárek 

(už je vyvěšen na chodbě u ředitelny:-))a následující milá 

slova z děkovného e-mailu. 
 

Vážení milí dospělí, žáčkové a žáci v Borohrádku! 
Zdravíme Vás z naší  Rohovládové Bělé. 

Setkání s Vámi se všemi bylo velkým zážitkem a zároveň 

motivací do budoucna. Byli jste všichni úžasní. 
Příprava celého projektu, nádherné vzkazy  pro Adama, 

které už na něj doma čekají, samotný běh ve velkém 
horku, to je síla. 

A celková částka, která se díky Vaší síle a podpoře Vašich 

rodin podařila získat, je neuvěřitelná. 

Chceme Vám všem moc poděkovat za dobrý skutek, který 

Adama posouvá k plnění jeho snu. 
Protože  Adam je  mimo domov až do soboty, nemůže zítra 

k Vám do školy dorazit, jak původně chtěl. Ale  půjde to  v 

září… 
Teď už Vám všem jen přejeme hezké, zdravé a hravé 

prázdniny. Je nám ctí, že jsme Vás poznali. 
 

Rodina Peškových. 
 

Ukončení školního roku 2018/2019 

Dne 28. června jsme se slavnostně rozloučili s našimi 

deváťáky.  

Děvčata a chlapci, přejeme vám, ať do nové etapy svého 

vzdělávání vkročíte co nejlépe, ať na vás v životě čeká 

hodně radostných chvil – a pokud se objeví nějaká 

překážka, nevzdávejte se.  

Mgr. Iva Přibylová 
 

Pasování na čtenáře 

Dne 19. června v 16 hodin proběhlo na Městském úřadě 

v Borohrádku pasování prvňáčků na čtenáře. 

Moc děkujeme panu králi (panu starostovi) i paní 

královně za milé přijetí a hezké a důstojné chvíle prožité 

při této akci. Děkujeme! 

Mgr. Hana Horynová 
 

Třeťáci a Vanesska 
Díky naší spolužačce Aničce Liškové jsme zjistili, že 

jedna holčička jménem Vanesska je nemocná. Chtěli jsme 

jí udělat radost, a tak jsme jí nakreslili obrázky. Za naše 

obrázky nám Vanessčina maminka poslala fotku, věci na 

vyrábění a bonbony. To jsme měli hezké překvapení! 

Rádi pomáháme. 

žáci 3. třídy 
 

Projekt HeartHeroes a řetězec dobrých skutků 

#dobroskutkuj 

Naše škola v uplynulém školním roce organizovala 

mezinárodní projekt HeartHeroes - Hrdinové s dobrým 

srdcem, do kterého byli zapojeni žáci a učitelé z devíti 

evropských škol. V rámci tohoto projektu jsme také 

zorganizovali celorepublikový řetězec dobrých skutků s 

názvem #dobroskutkuj. 
 

Projekt HeartHeroes 
Celým projektem provázela postavička HeartHero, která 

žáky přizvala do svého týmu Hrdinů s dobrým srdcem. Ti 

pomáhají druhým a snaží se dělat lidem radost, chrání naši 

http://www.adampeska.cz/


Zpravodaj 4/2019 

 

 16  

planetu a rozvíjejí sami sebe v různých oblastech. Žáci ze 

zapojených škol organizovali dobročinné aktivity - 

vyráběli předměty, které prodávali, a výtěžek věnovali na 

charitativní účely, různými způsoby se snažili potěšit 

seniory či zdravotně znevýhodněné či pořádali sbírky 

krmení pro opuštěná zvířata. Dále se kupříkladu věnovali 

ochraně přírody - uklízeli své okolí nebo se učili šetrnému 

chování k naší planetě a správnému nakládání s odpady. 

Žáci ze zapojených škol měli možnost komunikovat 

prostřednictvím online fóra, se školami z Ukrajiny a 

Francie jsme si vyměnili dopisy a v pátek 7. června si žáci 

9. B  vyzkoušeli tzv. Mystery Skype - záhadný 

videohovor přes Skype. Při něm se žáci pomocí 

moderních technologií spojili s vrstevníky ze zahraničí. 

Čeští ani zahraniční studenti však netušili, v jaké části 

světa se třída, se kterou komunikují, nachází. A právě co 

nejrychleji uhádnout, z jaké země žáci pocházejí, bylo 

hlavním úkolem. Tato aktivita vyžaduje týmovou 

spolupráci, neboť každý žák nese odpovědnost za určitou 

úlohu (kladení otázek, odpovídání na dotazy ano - ne, 

zapisování, práce s atlasem, vyhledávání pomocí 

mobilního telefonu atd.). Odhalení trvalo přibližně půl 

hodiny - partnerská škola byla nepatrně rychlejší. Byla jí 

Campus de Pouillé v blízkosti města Nantes (našim 

žákům bylo zatajeno, že se jedná o školu zapojenou do 

projektu, aby to nebylo tak snadné  :-) ). 
 

Řetězec dobrých skutků  
Protože projekt HeartHeroes považujeme za velmi 

přínosný pro všechny zapojené, rozhodli jsme se 

zorganizovat také celorepublikový řetězec dobrých skutků 

s názvem #dobroskutkuj. Ten byl spuštěn na konci března 

a zapojilo se do něho mnoho lidí z různých částí ČR. 

Podrobnosti pravidelně zveřejňujeme na sociálních sítích 

(odkazy níže). Velmi nás těší, že naši školu navštěvuje 

řada žáků, kteří rádi pomáhají druhým a dělají jim radost. 

Někteří žáci navštívili Geriatrické centrum v Týništi nad 

Orlicí, kde potěšili seniory ručně vyrobenými dárky a 

hlavně společnými aktivitami jako čtením, hraním 

deskových her, společnou vycházkou a vyprávěním. Žáci 

se také vydali do rychnovského Centra Orion 

pomáhajícímu lidem s handicapem, uspořádali sbírku 

krmení pro záchrannou stanici, vyrobili mnoho drobných 

dárků či kartiček s povzbudivými vzkazy, které rozdávali 

druhým, uklízeli okolní lesy nebo třeba psali dopisy pro 

náhodné lidi. Tečkou za HeartHeroes v tomto školním 

roce byl charitativní Běh pro Adama. 

Děkujeme všem žákům, pracovníkům školy, rodičům a 

přátelům školy, kteří se do řetězce dobrých skutků jakkoli 

zapojili a podpořili to, o co se v naší škole snažíme. 

Věříme, že se nám společně dařilo inspirovat druhé, 

přinášet do každodenního života více radosti a šířit v naší 

společnosti laskavost. Těší nás, když vidíme naše žáky 

plné nadšení potom, co někoho potěšili. Věříme, že 

takovéto zážitky a zkušenosti jsou pro žáky velmi 

obohacující. 
 

Více o našem projektu na heartheroes.wixsite.com/czech 

či www.facebook.com/heartheroescz.  
Mgr. Michal Přibyl 

  Církevní základní škola 

 
Vybíjená 

V pátek 10. května se tým našich žáků zúčastnil 

okrskového kola ve vybíjené pro žáky 4. a 5. tříd 

v Kostelci nad Orlicí. Turnaje se zúčastnilo osm týmů. 

Chlapci a děvčata z našeho týmu hráli po všechny zápasy 

s velkým nasazením, při hře si vzájemně pomáhali. 

V celkovém hodnocení jsme skončili na 4. místě a 

postoupili jsme do okresního kola. Děkujeme dětem za 

vzornou reprezentaci naší školy. 
 

Atletické závody   

Odbor ČASPV pořádá každoročně v květnu atletické 

závody - atletický čtyřboj. Sportovní kroužky naší školy 

jsou součástí tohoto odboru, a tak se 21 dětí chodících na 

sportovky mohlo těchto závodů zúčastnit. Šli soutěžit 

úplně všichni a pro některé naše prvňáčky to byly závody 

úplně první. Do tohoto atletického čtyřboje se řadí sprint 

na 60 m, skok daleký, hod kriketovým míčkem a 

vytrvalostní běh na 400 m a pro starší na 800 m. Nejprve 

proběhlo místní kolo v Borohrádku, pak si všichni 

zasportovali v okresním kole v Kostelci nad Orlicí. Dvě 

nejúspěšnější atletky školy, Klára Susová a Karolína 

Fialová, postoupily až do krajského kola v Týništi nad 

Orlicí. 

Všem závodníkům děkujeme za reprezentaci školy a do 

dalších závodů jim přejeme mnoho úspěchů.                                                                                                                                                      
 

Helicopter Show  

Tato tradiční vrtulníková akce, která se konala ve dnech 

17. – 18. května 2019 na letišti v Hradci Králové měla 

bohatý program. Naši žáci sem zavítali se svými učiteli v 

pátek 17. května a strávili zde příjemné a zábavné 

dopoledne. K vidění byly chvílemi až napínavé ukázky 

letecké a zdravotnické techniky, dále pak praktické 

činnosti záchranářů a spolupráce složek IZS v rámci 

simulovaných zásahů.  Podívali jsme se do vozu 

záchranné služby, vyzkoušeli jsme si simulátor dopravní 

nehody, ve kterém se některým z nás až tajil dech.  Plní 

zážitků jsme se pak občerstvili a zamlsali si u místních 

stánků. 
 

Dětský den a májové odpoledne  

Již tradičně žáci naší školy vystupovali na akci – Dětský 

den a májové odpoledne. Tato akce se konala dne 25. 

května 2019 od 9 hodin, pořádalo ji město Borohrádek na 

fotbalovém hřišti TJ Lokomotiva Borohrádek. 

Na vystoupení si děti připravily rytmickou píseň od Míši 

Růžičkové – Popeláři, kterou doplnily i taneční 

choreografií. Na pódiu jsme mohli také vidět naše dívky 

ze sportovně tanečního kroužku s písní Barbie Girl. Bylo 

to skvělé taneční vystoupení panenek Barbie v zářivých 

kostýmech. Kdo zavítal, mohl si kromě dětských 

vystoupení poslechnout i řadu umělců. Letos na Májové 

slavnosti zavítali např.: Jazz Band J. Pavlíka, Janek 

Ledecký, Petr Kraus, Karel Gott Cover Band a další. 
 

Čokoládová tretra 

V úterý 5. června nás žáci naší školy, kteří se nejlépe 

umístili ve školním kole v běhu na 100 m, 200 m a 300 m, 

https://heartheroes.wixsite.com/czech
http://www.facebook.com/heartheroescz


Zpravodaj 4/2019 

 

 17  

reprezentovali ve čtvrtfinále tohoto závodu v Pardubicích. 

O postup na Zlatou tretru do Ostravy zde bojovalo téměř 

300 dětí z Královéhradeckého a Pardubického kraje. 

Vládla zde sportovní atmosféra, o kterou se také postarali 

patroni pardubického kola – Šárka Kašpárková a Imrich 

Bugár. Místní atletický oddíl Hvězda Pardubice připravil 

malým závodníkům dokonalé podmínky. Děkujeme za 

vzornou reprezentaci Sofii Kadrmasové, Tereze 

Heroldové, Matyáši Královi, Kláře Susové, Romaně 

Horákové, Nele Lažové, Ondřeji Janouškovi a Pavlu 

Stehlíkovi.  
 

Hvězdárna Hradec Králové 
Ve čtvrtek 6. června 2019 jsme se vydali na přání žáků 5. 

třídy do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové. 

Nejprve jsme si prošli část Planetární stezky a po krátké 

svačině nás čekal velmi zajímavý program o Sluneční 

soustavě. V tak trochu "kosmické" nové budově si děti 

nejprve ve foyer vyzkoušely interaktivní expozicí 

„Mikrosvět – makrosvět“, která znázorňuje obrovský 

rozsah měřítek, s nimiž se v přírodě setkáváme. Je tvořena 

exponáty (mj. mlžnou komorou, plazmovou koulí nebo 

modelem vesmíru) a světelnými panely doplněnými 

několika velkoplošnými dotykovými monitory. Poté jsme 

se přemístili do sálu, kde děti zažily virtuální průlet 

Sluneční soustavou a viděli i "skutečnou" tmu. Osvěžily si 

v paměti, že Slunce není žluté, že je jedinou hvězdou 

Sluneční soustavy apod. Zážitků bylo opravdu mnoho... 
 

Pasování prvňáčků na čtenáře 

Středa 19. června byla pro naše prvňáčky slavnostním 

dnem. Protože se během prvního ročníku naučili pěkně 

číst, byli pasování na čtenáře. Pěkně oblečeni jsme ráno 

zamířili na městský úřad. Na své děti se přišli podívat i 

rodiče. Do sálu městského úřadu přišel král Martin, v 

podání pana starosty Mgr. Martina Moravce s královnou, 

tou byla paní knihovnice Hana Sedláková. Král Martin 

děti přivítal a řekl jim, že se dozvěděl, že umí pěkně číst. 

Každý ze žáků přečetl kousek textu z článku o 

pěnkavičce. Všichni se moc snažili. Královna přečetla slib 

čtenářů a začal ten dojemný rituál, kdy každý žák hrdě 

poklekl před krále a pod jeho mečem se z nich stali 

čtenáři. Děti obdržely pamětní list, záložku do knížky a 

sladkost a slíbily, že budou dále číst knihy a pěkně se o ně 

starat. Někteří říkali, že mají doma spoustu knížek a že se 

těší, až si je přečtou. Všichni také vědí, že si mohou 

chodit půjčovat knihy do školní nebo městské knihovny. 
 

T-Mobile Olympijský běh 
Jako každý rok se i letos naše škola zúčastnila T-Mobile 

Olympijského běhu. Dne 19. června 2019 jsme se s žáky 

vypravili na místní cyklostezku, kde každý běžec obdržel 

své startovní číslo s pokyny k fair play. Naladili jsme 

Rádio Junior, a s napětím jsme čekali na oficiální 

odstartování - letos v provedení Imricha Bugára, diskařské 

legendy a stříbrného medailisty z LOH 1980. Na trať 

dlouhou 1 km se vydalo 43 žáků a 9 pedagogů. Po 

odběhnutí měly děti možnost stezku vyzdobit křídami – 

vznikla tak barevná koláž ze státních vlajek, olympijských 

znaků a dětské fantazie.  
 

Běh pro Adama  

Dne 25. června 2019 se uskutečnil charitativní Běh pro 

Adama, kterého se zúčastnili žáci i učitelé ZŠ TGM 

Borohrádek a CZŠ Borohrádek.  

Adam Pešek je úspěšným českým reprezentantem ve 

sportu zvaném Boccia – paralympijském sportu pro lidi s 

nejtěžším postižením. Rád by se účastnil Paralympijských 

her v Tokiu v roce 2020, jejichž podmínkou je získání 

dalších bodů na mezinárodních turnajích, které jsou velmi 

nákladné.  

V tento slunečný den jsme se sešli na písníku na Zámlýní. 

Žáci prostřednictvím sponzorských listů mohli oslovit 

dospělé s nabídkou sponzorování jejich běhu. Za každé 

uběhnuté kolečko kolem písníku vyplatili sponzoři 



Zpravodaj 4/2019 

 

 18  

slíbenou částku. Získané peníze poputovali Adamovi na 

splnění jeho snu.  
 

Sazka Olympijský Víceboj 

Další skvělá zpráva pro naši sportovní školu  

– výhra 10. 000,- Kč od Hervis Sport.  

Ty nejaktivnější školy v Sazka Olympijském Víceboji 

(SOV) měly možnost vyhrát jednu z hlavních výher. Do 

projektu se zapojilo 1262 škol, jen třetina však splnila 

podmínky pro postup do slosování a my jsme patřili mezi 

ně! Olympijský vítěz Martin Doktor vylosoval také naši 

školu, získáváme tedy poukaz na nákup v Hervis Sport v 

hodnotě 10. 000,- Kč. SOV je výborná aktivita, která vede 

děti ke sportu a naši školu provází celým školním rokem 

již mnoho let. Rodiče žáků mohou vždy v červnu sledovat 

pokroky svých dětí na sportovních vysvědčeních, která 

žáci obdrží spolu se školním vysvědčením.  
 

Školní týmová supervize  
V červnu končí první část týmové supervize, která pro nás 

představuje důležitou oblast profesního růstu. Původně 

byla běžnou součástí poradenství, psychoterapie a sociální 

práce. V posledních letech je stále více žádána a 

oceňována i v dalších oblastech práce s lidmi – 

pomáhajících profesích, medicíně, školství, managementu 

a dalších. Slovo supervize může vyvolávat představu 

jakési vyšší kontroly, hodnocení. Ve skutečnosti supervizí 

rozumíme bezpečnou, laskavou a obohacující zkušenost. 

Supervizor je průvodcem, který pomáhá týmu vnímat a 

reflektovat vlastní práci a vztahy, nacházet nová řešení 

problematických situací, může být zaměřena na 

prohloubení prožívání, lepší porozumění dané situaci, 

uvolnění tvořivého myšlení a rozvoj nových perspektiv 

profesního chování. Současně může být supervize také 

modelem učení. Cílem supervize tak je vyšší uspokojení z 

práce, zvýšení její kvality a efektivity, prevence 

profesního vyhoření. Je prokázáno, že prostřednictvím 

„dominového efektu“ může být dobrá supervize prospěšná 

nejen supervidovaným, ale především jeho žákům, 

zaměstnancům atd. Naše supervize probíhá jednou 

měsíčně v rozsahu čtyř hodin a supervizorem je MUDr. 

Lubomír Hadaš, který s naším týmem neuvěřitelně souzní. 

Za realizaci celé podpory vděčíme MAS Nad Orlicí, který 

ji pro nás platí, a tímto sdružení velmi děkujeme!  
 

Úspěch ve Zdravé pětce  
Jako zdravá škola jsme se zapojili do soutěže Coolinaření, 

kdy žáci museli vymyslet vlastní recept a s daným 

finančním rozpočtem uvařit pro čtyři osoby zdravé jídlo. 

Děti tato aktivita velmi bavila a nyní jsme navíc jako 

poděkování obdrželi plnou krabici deskových her pro naši 

školu.  
 

Jak jsme se měli na Škole v přírodě?  

Celý pobyt byl provázený skupinou vědců a badatelů v 

čele s ředitelem Krkonošského národního parku (v podobě 

zaměstnanců naší školy), mezi kterými byli zooložka, 

botanička, lovec, myslivec, hydroložka, horolezec, 

spisovatelka, ekologická aktivistka, šprtka, odbornice na 

endemity a turistka.  

Každé ráno začínalo jiným příběhem, kde všechny 

postavy měly své role. Nastoupeni v kostýmech jsme 

řešili různé problémy a k tomu jsme si přizvali právě 

žáky, aby nám pomohli s řešením.  

Třídili jsme odpadky, čistili přírodu, poznávali rostliny a 

živočichy, seznamovali se s problémy KRNAPu. Dny 

byly vyplněné turistikou, hodně času jsme trávili v bazénu 

a všichni si mohli odpočinout ve vířivce. Velké dětské 

hřiště poskytlo spoustu prostoru pro hry a sport. 

Nezahálely ale ani dětské hlavičky, denně jsme luštili 

šifry a tvořili badatelské deníky. Pobyt byl opět dle zásad 

konceptu Respektovat a být respektován, tedy nesoutěžní. 

Každý měřil své síly sám se sebou a překonával své 

výkony. Celý pobyt se velmi povedl a jsme rádi, že se 

zúčastnili téměř všichni žáci. Každým rokem se tu utuží 

dětská přátelství a děti získají větší sebevědomí, protože 

zvládnou spoustu nových věcí. Ať už to bylo spaní mimo 

domov, náročné túry, udržování pořádku nebo všechny 

hry a aktivity. Jsou to věci, které děti nejen baví, ale 

zároveň se na nich učí poznávat samy sebe.  

Za všechny dárky a finanční částky děkujeme našim 

sponzorům z řad rodičů a firem. Škola v přírodě byla opět 

podpořena grantem od Královéhradeckého kraje, který 

přispíval na pobyt každému žákovi.  
 

Seznam sponzorů:  

Královéhradecký kraj, Assa Abloy, LAGA, Borohrádek, 

AL Silnice, Veliny, Marius Pedersen, Komerční banka, 

Vysoké Mýto, Kave Bau, s. r. o., Pardubice, Regia – 

Hanička, Borohrádek, Smíšené zboží Dao, Borohrádek, 

Jiří Málek, Pavel Pauk, Iveta Zezulková, Ministerstvo 

zemědělství, Eva Jozífová, DP Work, Město Borohrádek, 

paní Nováková. 
 

Děkujeme rodinám těchto žáků:  

Particie a Daniela Pejsarovy: Koloniál Valachovi, Zdelov, 

Samuel Klouček – paní Štrynclová, Mikuláš Toušek – 

dědeček, Vojtěch a Adam Hloupí, Ondřej Janoušek – 

firma Hajn. 



Zpravodaj 4/2019 

 

 19  

 

Geomag 

Geomag je stavebnice na principu spojování prvků 

magnetem. Je to hra, která nadchne a zaujme svými 

možnostmi děti i dospělé. Rozvíjí prostorovou 

představivost, posiluje jemnou motoriku a dovolí popustit 

uzdu fantazii a kreativitě. Vznikají prostorové stavby 

roztodivných tvarů, ale i stavby plné barevných 

ornamentálních prvků. Již poněkolikáté k nám přijíždí 

paní Balvínová, která tuto stavebnici našim žákům na 

určitý čas zapůjčí, aby si vyzkoušeli své schopnosti – 

prostorové vidění a šikovné ruce. I letos jsme si krásně 

pohráli, a přitom se toho hodně naučili. 

                       Církevní základní škola Borohrádek 

 

   Mateřská škola  
 

Taneční kroužek  

V listopadu 2018 začal taneční kroužek v MŠ Borohrádek. 

Dívky se učily základům gymnastiky a rytmiky. Zároveň 

se seznamovaly s třásněmi a hůlkou se kterými tančí 

mažoretky. Během roku natrénovaly dvě vystoupení a na 

jaře mohly vyjet na první taneční přehlídku a hned slavily 

úspěch. Následovaly dvě taneční soutěže, odkud si dívky 

přivezly zlaté a stříbrné medaile. Poslední taneční 

vystoupení jste někteří mohli zhlédnout 19. 6. 2019 na 

Zahradním pikniku MŠ. Tímto děkuji paní ředitelce za 

vstřícnost začít tento kroužek při mateřské škole. Již nyní 

začali rodiče jevit zájem o tento mažoretkový sport, a 

proto pro Vás máme novinku. Od září budeme s tanečním 

kroužkem pokračovat. První schůzka pro zájemce 

proběhne 9. září 2019 v 17.30 hodin v tělocvičně CZŠ. Co 

Vás čeká (mažoretky, roztleskávačky, zumba, základy 

baletu a gymnastiky). Věková kategorie 5 – 14 let. Cena 

za pololetí 600,- Kč. Na první schůzce se dozvíte bližší 

informace. Kroužek je pouze pro dívky. Těší se na Vás 

lektorky Lenka, Sandra a Radana. 

Lenka Malíková 
 

ZUŠ Vysoké Mýto 

V letošním školním roce jsme přijali pozvání na návštěvu 

do Základní umělecké školy ve Vysokém Mýtě. Na 

dopolední exkurzi jsme vyjeli autobusem. Ve škole nás 
čekal program ve stylu námořníků. Děti se rozdělily do 

dvou skupin a vydaly se na dobrodružnou cestu po moři i 

souši, měly možnost vyzkoušet si různé výtvarné techniky 

a společně tak vytvořily moře plné ryb a jiných mořských 

živočichů a rostlin. Na dalším stanovišti si vyzkoušely hru 

na hudební nástroje (kytara, klavír, bubny, basa, trubka, 

housle aj.) a zazpívaly si s orchestrem. Na posledním 

stanovišti si zahrály divadlo a měly za úkol poznat a 

pojmenovat různé druhy loutek. Za splněné úkoly 

získávaly klíče, kterými pak otevřely truhlu s pokladem.  
 

Školní výlet 
V pondělí 27. května 2019 jsme s dětmi naší MŠ jeli 

autobusem na výlet na zámek Sloupno.  

Pro děti tady byl připravený bohatý program, pomocí 

kterého zažily to pravé pirátské dobrodružství. Plnily 

různé pirátské soutěže, prohlédly si i zámek, zúčastnily se 

pracovní a výtvarné dílny a získaly spoustu nových 

vědomostí o tehdejším životě pirátů, o moři, o měsíci, 

hvězdách, mapách, kompasu apod. Po dobrém obědě a po 

procházce po okolí zámku jsme se šťastní a příjemně 

unavení vraceli domů. Výlet se dětem i nám líbil, počasí 

nám taky přálo.  
 

Zážitkový stan 
Předposlední školní týden absolvovali předškoláci výlet 

vlakem do Žďáru nad Orlicí. Děti měly možnost zjistit 

informace o sluneční soustavě, Měsíci, kosmonautice a 

vesmíru. Na školní zahradě se děti pohodlně nasvačily a 

vyzkoušely si hračky, které mají ve žďárské školce. Poté 

následoval program - animovaná pohádka v zážitkovém 



Zpravodaj 4/2019 

 

 20  

stanu, kvíz a pohybové aktivity. Pro některé děti byla i 

cesta vlakem jejich první v životě.  
 

Muzikál 
V pátek 21. června nás ZŠ T. G. M. pozvala na muzikál 

"O 12 ti měsíčkách", který děti nacvičily v hodinách HV s 

p. učitelem Pichlem. Vystoupení se nám velice líbilo. Děti 

zaujaly krásné kulisy a hezký zpívaný pohádkový příběh. 

Děkujeme paní ředitelce Ivě Přibylové za milé pozvání. 

Budeme se těšit zase někdy příště.  

Irena Klinerová 
 

Jarní besídka s tvořením 

S jarem přichází pestrost květů, veselá nálada, zazpívat si 

při práci a třeba i něco nového vytvořit. I třídou Medvíďat 

se nesl zpěv jarních písniček a básniček o maminkách. 

Nejen ony se také přišly podívat 7. května na besídku 

svých dětí. Napětí vystřídalo uvolnění a děti vše zvládly. 

Odvážně se pustily do básniček, písniček i tanečků a 

oprávněně  sklidily potlesk. Odpočinout si pak mohly při 

společném tvoření. Rodiče s dětmi měli možnost vybírat z 

navlékání korálků, z výroby papírového ptáčka, nebo 

jarního přáníčka. Potěšilo nás, že se téměř všichni rodiče 

zapojili. Bylo hezké sledovat společnou práci malých a 

velkých, ale hlavně úsměvy spokojených dětí. 
 

Kutílek 
"Hurá, jdeme do Kutílku". Takhle se těší naši předškoláci 

od ledna tohoto roku. Díky úspěšnému projektu máme v 

MŠ místnost vybavenou pro polytechnické činnosti. To 

slovo nezní nijak zajímavě, ale zajímavé věci se tam dějí. 

Ne každá školka má takové možnosti - mít hoblice, 

dětské, plně funkční nářadí a spoustu dalšího vybavení. 

3x  týdně se zde děti scházejí, aby se naučily 

dovednostem, které dříve zvládl každý kluk: práci se 

dřevem, kladívkem, hřebíky, šrouby, smirkem atd. Nejen 

kluci jsou nadšení z těchto materiálů. I dívky se umí dobře 

postavit k ponku a vzít do ruky třeba výsečník, nebo 

pilku. A k výrobě labyrintu, nebo sestavení ptačí budky, 

už chybí jen krůček. Naopak, na osázení mobilních 

zahrádek, které byly pořízeny, v rámci projektu, se rádi 

podílí chlapci. Nyní můžete vidět jejich zahrádkářské 

úspěchy před vchodem do MŠ. Takže, milí rodiče, nebojte 

se svým dětem důvěřovat a při vhodné příležitosti je 

přizvěte na pomoc a uvidíte, oni jistě trefí hřebíček na 

hlavičku.     

Jitka Stýblová 
 

Předplavecký výcvik 
Dne 25. dubna byl zahájen předplavecký výcvik dětí 

z mateřské školy. Jezdili jsme každý čtvrtek dopoledne do 

plaveckého bazénu ve Vysokém Mýtě. Na deset lekcí 

kurzu se přihlásilo 35 dětí. Při závěrečné lekci děti 

obdržely diplomy, na kterých byly zaznamenány jejich 

výkony ze závěrečného hodnocení. Celý kurz si děti 

užívaly v nově zrekonstruovaném plaveckém areálu. 

Libuše Nágrová 
 

Besídka Liščata 

Dne 20. května 2019 se v MŠ Borohrádek konala besídka 

ve třídě Liščata. Děti měly pro rodiče připravené krátké 

tanečky, básničku a písničku pro maminku. Vystoupení 

trvalo asi 15 minut a poté se děti i s rodiči účastnili tzv. 

Tvoření, ve kterém společně vyráběli trička s potiskem. 

Každé triko bylo originální a poukazovalo na osobnost 

dítěte. Byla to příjemná tečka za hezky stráveným 

společným odpolednem. 

Ivana Pírová 
 

Zahradní piknik 

Prázdniny jsou přede dveřmi, konec školního roku se 

blíží. Stejně jako vloni jsme se v hojném počtu sešli na 

školní zahradě, abychom se rozloučili s našimi prvňáčky a 

společně strávili letní odpoledne. Děti si spolu se svými 

rodiči mohly vyzkoušet dovednosti v různých 

disciplínách: skákání v pytli, slalom na koloběžkách, 

balanční chůze po lavičce, chytání rybiček, hod na cíl, 

skládání obrázků apod. Děti s chutí plnily zadané úkoly, 

odměnou jim bylo razítko, které dostávaly na každém 

stanovišti. Nakonec každý soutěžící byl odměněn malým 



Zpravodaj 4/2019 

 

 21  

dárkem v podobě sladkostí, omalovánek nebo jiných 

drobností. K dobré náladě přispěl také oddíl malých 

mažoretek pod vedením p. Lenky Malíkové svým 

vystoupením.   V samotném závěru i ostatní děti měly 

možnost se připojit a zatančit si s malými tanečnicemi. 

Vystoupení sklidilo velký potlesk. Pro všechny 

zúčastněné bylo připraveno naší paní kuchařkou a 

některými maminkami občerstvení, děti si mohly také 

opéct buřty. Celé naše setkání bylo zpříjemněno obrázky 

dětí, které byly vystaveny na zahradním plotě pod názvem 

„Výstava na plotě“. Počasí se vydařilo a celé odpoledne 

uteklo rychleji než bychom si všichni přáli. Závěrem bych 

chtěla poděkovat všem maminkám a paní kuchařce za 

připravené občerstvení, všem kolegyním a celému 

personálu mateřské školy za organizaci akce a 

v neposlední řadě patří dík i Vám rodičům a Vašim dětem. 

Už se těšíme na další společné akce.   

Dana Forejtková 

                
    Ze sportovních oddílů 
   
 

  TJ Lokomotiva Borohrádek 
 

Oddíl kopané sezóna 2018 – 2019 
 

PŘEDPŘÍPRAVKA     
Tato kategorie si v letošní sezóně poprvé vyzkoušela 

utkání.  

Nejlepší střelec: Cvejn Lukáš – 18 gólů 

Nejlepší hráč:    Beránek Adam 

Mladí bojovníci: David Dominik, Hejná Bára, Vlášek 

Adam, Vlášek Matěj, Kolařík Ondřej, Bednář Luboš, 

Tesárek Jáchym, Šrámek František     
 

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA  

1. místo – OKRESNÍ PŘEBOR (po základní části 3. 

místo) 
Utkání v sezóně: 41 

bilance (30 výher – 3 remízy – 8 porážek)  

skóre 269 : 137 (93 bodů)  

Nejlepší bojovníci:  

Josková Viktorie, Morávek Matěj, Stejskal Daniel 
Nejlepší střelec: Kocka Martin (59 gólů) 
 

STARŠÍ PŘÍPRAVKA 

4. místo  - Krajský přebor (po základní části 5. místo) 

souklubí SK Týniště 

Utkání v sezóně: 40  

bilance (12 výher – 5 remíz – 23 porážek)  

skóre 330 : 446 (41 bodů) 

Nejlepší bojovníci:  

Koželuh Kryštof, Marek Jakub, Pavlíček Jakub 

Nejlepší střelec: Koželuh Kryštof (75 gólů) 
 

MLADŠÍ ŽÁCI 

1. místo – OKRESNÍ PŘEBOR (po základní části 1. 

místo) 
Utkání v sezóně: 48  

bilance (36 výher – 3 remízy – 9 porážek)  

skóre 165 : 40 (111bodů) 

Nejlepší hráči:  

Kocka Filip, Forejtek Tomáš, Sazima Radek 
Nejlepší střelec: Grulich Matyáš (47 gólů) 
 

STARŠÍ ŽÁCI      

9. místo – Krajská soutěž U15 (o umístění 3 místo) 
Utkání v sezóně: 24  

bilance (6 výher – 3 remízy – 15 porážek)  

skóre 50 : 122 (21 bodů) 

Nejlepší hráči:  

Sazima Marek, Pavlíček Adam, Grulich Matyáš 
Nejlepší střelec: Sazima Marek (26 gólů) 
 

DOROST 

12. místo – Krajský přebor U19  

Utkání v sezóně: 24  

bilance (7 výher – 0 remíz – 17 porážek)  

skóre 36 : 98 (19 bodů) 

Nejlepší hráči:     

Janeček Martin, Václavek Tomáš, Sazima Lukáš 

Nejlepší střelec: Václavek Tomáš (8 gólů) 
 

MUŽI  

7. Místo – Okresní přebor II.třídy – SYNYT 

Utkání v sezóně: 24 

bilance (12 výher – 0 remíz – 12 porážek)  

skóre 54 : 61 (35 bodů) 

Nejlepší hráči:  

Matějus Pavel, Čermák Jakub, Kněžour Jakub 

Nejlepší střelec: Bílek Jan (12 gólů) 
 

Pokrok mezi brankaři: Škop Filip 
 

Máme za sebou další fotbalový rok a skončila nám další 

sezona. Tuto sezónu lze považovat opět za úspěšnou. 

Hráčů v mládežnických kategoriích je stále dost.  
 

Předpřípravka se nám rozrůstá, a proto jsme ji na jaře 

přihlásili do soutěže. Mladší přípravka vyhrála závěrečný 

turnaj a stala se okresním přeborníkem. Starší přípravku 

jsme přihlásili společně s Týništěm do kraje a myslím si, 

že to pro ně byla dobrá zkušenost a poprali se s tím dobře. 

Mladší žáci vyhráli základní skupinu a ve finálové 
skupině také zvítězili a stali se okresním přeborníkem. 

Starší žáci hráli krajskou soutěž a i přesto, že naše 

družstvo bylo z větší části složeno z mladších žáků, tak 

mají pochvalu a 9. místo je úspěch. Dorost jsme v letošní 



Zpravodaj 4/2019 

 

 22  

sezóně přihlásili do krajského přeboru a byli jsme 

zvědaví, jak se s tím vypořádají. Jenže skutek utek, osa 

týmu se nám rozpadla a bylo po ambicích. Nutno dodat, 

že přístup některých hráčů, kteří patřili k ose týmu, byl 

sobecký a nechali zbytek mančaftu, jak se říká „na 

holičkách“. Tohle se v týmovém sportu jako je fotbal 

nedělá. Proto 12. místo je úspěch a chci klukům 

poděkovat.  

Muži – zde se mi to hodnotí poměrně těžce. Před sezónou 

jsme měli větší ambice, než je 7. Místo. Z dorostu nám 

přišli první hráči, čekali jsme, že to bude lepší. Jenže 

sezóna se vyvíjela jinak. Špatná docházka na tréninky se 

musela někde odrazit. V týmu poprvé co trénuji, 

nefungovala chemie a tým netáhl za jeden provaz. Po 

odchodu některých hráčů (ukončení kariéry) jsme 

nedokázali zacelit díry. Na papíře jsme měli 18 hráčů, ale 

skutečnost byla jiná. Bez pomoci dorostu bychom to 

nemohli hrát. Proto velké díky dorostencům. Jeden kousek 

se nám povedl. V okresním poháru jsme dokráčeli až do 

finále, kdy nad naše síly bylo družstvo Kostelec nad Orlicí 

B. Na konci této sezóny hráčskou kariéru ukončil 1 hráč 

(Liška František) a 2 hráči jsou na odchodu do jiného 

mančaftu.  Touto cestou bych jim chtěl poděkovat za 

vzornou dlouholetou reprezentaci oddílu.  

Dne 15. 6. 2019 proběhlo ukončení sezón dorostu a mužů. 

Součásti této akce byla i kolaudace naší rekonstrukce na 

hřišti (kanalizace + zámková dlažba, sítě). Touto cestou 

bych chtěl všem poděkovat za pomoc. 

Dne 21. 6. 2019 proběhlo ukončení sezón mládežnických 

kategorii na hřišti v Restauraci SPORT. Při této 

příležitosti byli oceněni nejlepší hráči v jednotlivých 

kategoriích. Tato ocenění předával pan starosta Mgr. 

Martin Moravec.  

     Na závěr bych chtěl poděkovat všem lidem, kteří se 

starají o fotbal v Borohrádku. Pozvat nové hráče – hráčky 

mezi nás, aby rozšířili naše řady. Nábor bude probíhat 

v měsících srpen a září. Popřát všem do další sezóny 

mnoho úspěchů. Velké díky patří všem sponzorům a 

městu Borohrádek a za jejich podporu.    

Sazima Radek                                                                                                                               

 

  TJ Sokol Borohrádek – oddíl zápasu 
                                                                                                                                                                                  
Zápasníci získali kompletní sadu medailí včetně té 

bramborové 
 

Na nejprestižnější domácí mezinárodní turnaj odcestovala 

tento víkend do Kladna desetičlenná výprava zápasníků 

z Borohrádku. Osm závodníků a dva trenéři se zúčastnili 

turnaje Lidice – Sokolský pohár 2019.  

Pří slavnostním zahájení popřála starostka Lidic všem 341 

závodníkům z 33 oddílů a šesti států hodně sportovních 

úspěchů a předseda svazu zápasu pan Belo Svitek pak 

slavnostně turnaj zahájil. Borohrádečáci si slova starostky 

z Lidic vzali k srdci a svými bojovnými výkony se jich 5 

dostalo do finále. První místo vybojovali na tomto turnaji 

HŮJA Lukáš a HLOUŠEK Erik, kteří ve svých váhových 
kategoriích nenašli přemožitele, a tak si zlatou medaili 

zasloužili po právu. Stříbro vyzápasil HLOUŠEK 

Dominik a o bronz pro Borohrádek se v nejobsazenější 

váhové kategorii po šesti vítězstvích a jediné porážce 

postaral HEMELÍK Tomáš. Kompletní výčet úspěchů 

dovršil 4. místem SEDLÁK Jakub. Na šesté příčce se 

umístil SEDLÁK Petr, na 9 místě HEMELÍK Vojta a 12. 

místo obsadil BÍLEK Jaroslav. Trenérům všichni 

závodníci nejenom výsledky ale hlavně dobrými a 

bojovnými výkony udělali radost, a tak na dalším turnaji, 

kterým bude ten venkovní v Borohrádku 15.6.2019, by se 

tento úspěch mohl zopakovat. Ale nesmí se polevit 

v tréninku, aby se jak se říká: „Neusnulo na vavřínech“. 

Hemelík Radek 
       

   

 TJ Lokomotiva Borohrádek – odbor ČASPV 
 

Dne 10. června 2019 jsme ukončili cvičení dětí Aerobic a 

Pohybové hry dětí ( 5-12 let) před letními prázdninami. 

Za účasti rodičů jsme s dětmi předvedli cvičební hodinu. 

Rozcvičku s velkými Gimball míči. Hlavní byla aerobní 

skladba Medvídci, kterou jsme předvedli hrou a 

závěrečným zklidňujícím cvičením jsme hodinu ukončili. 

Rodičům se hodina jistě líbila, s radostí si fotili děti 

v krásných úborech a pózách. 

Děkuji za účast rodičů a dětem za povedenou hodinu 

(cvičení) a asistentce paní Lence Voborníkové a Natálce 

Morávkové za nácviky. 
 

 

Letní slavnosti žactva a mládeže  

„ O poklad Třeboňské tvrze – aneb inspirace pevnosti 
BOYARD“ ve dnech 31.5.2019 – 2.6.2019 

 

Pátek: do sportovního areálu ČASPV v Doubí u Třeboně 
přijel náš odbor ASPV TJ Lokomotiva Borohrádek  

autobusem (i s jinými odbory) po 17. hodině. Vedoucím 

této skupiny- akce   byly paní Anna Soboňová a Mirka 

Zábranská. Děti byly seznámeny s ubytováním (chatky) a 



Zpravodaj 4/2019 

 

 23  

s prostředím. Při společné procházce jsme na pláži 

Velkého Opatovického rybníka obdivovali okolí a 

přírodu. Po dobré večeři (kuře s bramborem) jsme si 

poklábosili a připravovali se na sobotní soutěž družstev. 

Společně s Mirkou jsme děti motivovaly a povzbuzovaly. 

Sobota: po vydatné snídani a přípravě po 9. hodině 

nástupem a zahájením TO VYPUKLO. 

Děti soutěžily ve čtyřčlenných družstvech:  Klárka 

Sůsová, Míša Nedvídková, Karolína Felklová a Filip 

Nedvídek - Natálka Morávková a Ondra Mikysa soutěžili 

za starší žáky a žákyně ve smíšených družstvech. Děti 

plnily zadané úkoly – soutěže na zdatnost a vytrvalost, 

samostatnost ( např. KUBB, běh na čas s překážkami, 

kvíz na znalost měst a řek, lodí doplout do určeného cíle a 

zpět) celkem 20 stanovišť, kde děti získávaly klíč nebo 

minci. Na tyto stanoviště posílal děti Otec FURA, který 

rozděloval vstupenky a posílal je do dalších disciplin……. 

Soutěže trvaly do oběda a po odpočinku a vykoupání po 

14. hodině děti opět plnily úkoly. Děti celkem získaly 7 

klíčů a 13 mincí - MAXIMUM. 

Šťastné a spokojené, díky workshopům, které se konaly 

na souši i na vodě, si zajezdily na loďkách a vykoupaly se. 

Počasí bylo nádherné a nás ještě čekal Velký večer 

(Poklad BOYARD). Sobota byla náročná i časově a přesto 

se nám podařilo s Ondrou Mikysou oslavit jeho 14. 

narozeniny. S drobnými dárky od dětí a velkou pizzou od 

nás vedoucích jsme poseděli před chatkou (bylo už po 

večeři) a Ondra vykřikoval: „To jsou mé nejhezčí 

narozeniny!“ Po 20. hodině se blížilo finále. Za zvuku 

hudby z pevnosti BOYARD děti postupně po družstvech 

hádaly pomocí indicií heslo. Odevzdali 5 klíčů - zbytek 

jim měl sloužit jako pomoc na další indicie, nepotřebovaly 

je. Za zvuků bubnů a hudby děti přemýšlely a potom 

napsaly heslo na tabulku. „Správně“! Po jednom vybíhaly 

k vytouženému pokladu, kde si každý vybral dvě koule 

s čísly na svou výhru. Děti byly spokojeny a šťastny, že se 

vše podařilo (a my s nimi). Ještě dlouho jsme si povídali, 

než jsme opravdu už museli jít spát. 

Neděle: ráno po snídani jsme ještě sportovali v tělocvičně 

a zvládli orientační závod. Po ukončení nástupem a po 

dobrém obědě jsme odjížděli zpět k domovu. Některé děti 

byly na takové akci poprvé. Myslím, že budou vzpomínat 

s úsměvem a dobrým pocitem. 
 

Děkuji všem za úspěch a pohodu. 

za ASPV Anič Soboňová (Limpe) 
 

 Vodácký spolek CVAK 
 

Odemykání Tiché Orlice 
V sobotu 30. března 2019 jsme pořádali odemykání řeky. 

Sluníčko nám přálo a i opékání buřtů bylo po dlouhé zimě 

úžasné. Účast vodáků byla překvapivě velká, a tak 

panovala skvělá atmosféra.  
 

 

Čištění Tiché Orlice  

V sobotu 20. dubna 2019 jsme se zapojili do akce 

„Ukliďme Česko“. Někdy je až nemožné, co lidi dokáží 

po okolí vyhodit. Posbírali jsme několik plastových i 

skleněných lahví, nějaké pneumatiky. 
                          

Vodácké čarodějnice  

Dne 30. dubna 2019 jsme pořádali 4. ročník vodáckého 

pálení čarodějnic. Děti si zasoutěžily na mnoha soutěžích 

a disciplínách a za to si vysloužily vždy nějakou tu 

dobrůtku. Počasí nám přálo a tak si děti i dospělí užili 

skvělou plavbu na raftu po Tiché Orlici. 

Andrea Muchová 



Zpravodaj 4/2019 

 

 24  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z redakce zpravodaje: 
 Úřední dny na Městském úřadu Borohrádek jsou pondělí a středa od 7.00 do 11.30 hodin a od 12.30 do 17.00 

hodin, telefon: 494 381 602(3), fax 494 381 303. 

 Email redakce:  zpravodaj@mestoborohradek.cz 

 Inzerci firemní i soukromou je možno objednávat na MÚ u paní Machové, tel. 494 381 602, 

e-mail: mmachova@mestoborohradek.cz. Poděkování, vzpomínky, inzerci škol, společenských organizací a 

sportovních oddílů uveřejňujeme bezplatně. 

Redakční rada: Z. Cablk, M. Machová, J. Machková. 

 Redakce odpovídá za články označené pozn. RED nebo MÚ, ostatní články uveřejňujeme bez cenzurního 

zásahu, odmítá však články urážlivé a vulgární. 

 Vzhledem k omezenému rozsahu stránek zpravodaje si vyhrazuje 

redakce redakční úpravy nebo krácení textu. 

 Zpravodaj je k dispozici zdarma v trafikách na náměstí v Borohrádku a na MÚ. 

 Uzávěrka příštího čísla 30. 8. 2019. 

 

 

 

 

 

Vydává Město Borohrádek, Husova 240, 517 24 Borohrádek. 
Tisk Městský úřad Borohrádek, náklad 400 výtisků. Registrace: MK ČR E 11928. 

Redakční uzávěrka tohoto čísla: 30. 6. 2019

 

mailto:zpravodaj@mestoborohradek.cz
mailto:mmachova@mestoborohradek.cz

